
Tučňák
MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 4 www.praha4.cz únor 2025

strana 7

Nedvědovo náměstí
Ostatky patří 
bojovníkům 
zbkvětna 1945 

strany 4 a 5

DOBRÁ ZPRÁVA DOBRÁ ZPRÁVA 
PRO SPOŘILOV:PRO SPOŘILOV:
Těžké zakrytí bude!Těžké zakrytí bude!

Tučňák nabwebu



2 Tučňák | únor 2025

DŮLEŽITÉ informace

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání dne 11. prosince:

ROZHODLA
• přijmout fi nanční dar vebvýši 56b000 Kč 

odbSociálního nadačního fondu hlavní-
ho města Prahy, se sídlem Mariánské 
náměstí 2/2, Staré Město, nabzákladě 
žádosti vbProgramu podpory řešení 
tíživé životní situace „Flexibilní rozpočet 
jako nástroj podpory sociální práce 
sblidmi vbtíživé životní situaci 2025“, 
abuzavřít darovací smlouvu;

• uzavřít smlouvu obsmlouvě budoucí 
obzřízení služebnosti kbtíži pozem-
ků parc. č. 92, parc. č. 96/36, parc. č. 
1835/7, parc. č. 1952/4, parc. č. 1963 
abparc. č. 2125/8, vše vbkatastrálním 
území Michle, mezi společností CETIN 
a.s., se sídlem Českomoravská 2510/19, 
Praha 9, jako budoucí oprávněnou, 
abměstskou částí Praha 4, jako budoucí 
povinnou, zabúčelem zřízení abprovo-
zování podzemního vedení veřejné sítě 
elektronických komunikací;

• uzavřít sbBytovým družstvem Herálec-
kábIII 1582 ab959, se sídlem Praha 4, He-
rálecká III 959, smlouvu obvýpůjčce části 
pozemku parc. č. 1250/20 obvýměře 
6bm2 zbcelkové výměry 664 m2, ostatní 

plocha, zeleň vbk. ú. Krč, zabúčelem uží-
vání uzamykatelného stání pro nádoby 
nabsměsný komunální odpad;

• uzavřít se společností Budějovická 666, 
s.r.o., se sídlem UbMalvazinky 2670/30, 
Praha 5, smlouvu obvýpůjčce části 
pozemku parc. č. 2869/187 obvýměře 
8 m2 zbcelkové výměry 997 m2, ostatní 
plocha, zeleň vbk. ú. Krč, zabúčelem vy-
budování zastřešeného klecového stání 
pro sběrné nádoby nabpapír, plast, 
bioodpad abgastro odpad;

• uzavřít sbTASTY MORNING s.r.o., se 
sídlem Červená Skála 350, Husinec, 
smlouvu obnájmu části pozemku parc. č. 
960/1 obvýměře 2,5 m2 zbcelkové výměry 
1718bm2, zastavěná plocha abnádvoří, 
společný dvůr, památkově chráněné 
území vbk. ú. Podolí, zabúčelem užívání 
části pozemku pro umístění uzamykatel-
ných nádob nabsměsný abtříděný odpad;

• uzavřít se Společenstvím vlastníků jed-
notek KebKrči 998/16, Praha 4, dohodu 
obpodmínkách revitalizace domu, nabčás-
ti pozemku parc. č. 1837/13 obvýměře 
4,68 m2 zbcelkové výměry 40 m2, ostatní 
plocha, jiná plocha, památkově chráněné 

území, abčásti pozemku parc. č. 1847 
obvýměře 4,68 m2 zbcelkové výměry 
1604 m2, ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, památkově chráněné území, oba 
vbk. ú. Braník, zabúčelem realizace stavby 
sbnázvem „STAVEBNÍ ÚPRAVY bytového 
domu KebKrči 998/16, Praha 4“;

JMENOVALA
• podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 

Sb., obpředškolním, základním, středním, 
vyšším odborném abjiném vzdělávání 
(školský zákon), vebspojení sb§ 94 odst. 2 
písm. g) zákona č. 131/2000 Sb., obhl. měs-
tě Praze, vše vebznění pozdějších předpisů, 
Mgr.bJanu Rytířovou nabvedoucí pracovní 
místo ředitele Mateřské školy, Praha 4, 
NabZvoničce 13 sbúčinností odb1. 1. 2025;

ZAUJALA
• souhlasné stanovisko vebsmyslu ust. 

§b147 odst. 1 písm. p) zákona č. 561/2004 
Sb., obpředškolním, základním, středním, 
vyšším odborném abjiném vzdělávání 
(školský zákon), kbžádosti Základní školy 
COMPASS s.r.o., se sídlem KbZeleným 
domkům 178/38, Prahab4, vebvěci 
působení školy nabúzemí městské části 
Prahab4, abto vbk. ú. Krč. (red)

Zprávy zbměstské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS abTOP 09 Ing.bZdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti abnezávislí Ing.bJan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení abnezávislí Mgr.bIva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr.bTomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

TELEFONICKÉ KONTAKTY NAbMČ PRAHA 4: 

800b194b237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241b410b806
Hlavní 1402/141, tel.: 272b651b962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261b192b358

Zp
rá

vy
 z
bh

la
vn

íh
o 

m
ěs

ta

Speciální škola se 195letou tradicí 
se konečně dočká svého rozšíření
Vbareálu Střední školy abMateřské školy Aloyse 
Klara vbKrči se staví nová budova. Vbobjektu 
bude sídlit mateřská škola abspeciálně pedago-
gické centrum. Navštěvovat je budou děti se 
smyslovými postiženými, poruchami autistické-
ho spektra abnarušenou komunikační schop-
ností. Pobdokončení výstavby tak škola nemusí 
sídlit vbpronájmu, nýbrž vebvlastních prostorách 
abvýznamně tím ušetří. Vbsoučasné době jsou 
mateřská škola abspeciální pedagogické cent-
rum umístěny vbbudovách nabrůzných místech 
vbPraze abmateřská škola je vbpronájmu. Pobdo-
končení výstavby nové budovy se mateřská 
škola přesune dobsoučasného areálu, což je dů-
ležité hlavně pro organizaci abpotřeby personálu 
školy abtaké pro speciální vzdělávací potřeby 
dětí, případně pro jejich individuální potřeby. 
Těm musí odpovídat potřebné vybavení, učební 
pomůcky abhlavně odborná příprava pedago-
gů. Speciální škola pokračuje vbodkazu Aloyse 
Klara, který roku 1807 založil Klárův ústav pro 
slepce abnabjehož počest bylo pojmenováno 
prostranství před ústavem Klárov. (red)

Praha posílí rozvoj ambulantních
abterénních služeb vbmetropoli
Rada hlavního města Prahy podpořila pro-
jektový záměr nazvaný Rozvoj ambulantních 
abterénních služeb nabúzemí Prahy abzároveň 
schválila podání žádosti obposkytnutí podpory 
tohoto projektu vbrámci výzvy operačního 
programu Zaměstnanost plus. Smyslem projek-
tu je podpořit zejména rodiny sbdětmi, jejichž 
vývoj je ohrožen vbdůsledku dlouhodobé krizo-
vé sociální situace nebo kde je dítě zdravotně 
postižené. Projekt je konkrétně zaměřen nabdvě 
aktivity pro dvě cílové skupiny. Zaprvé se jedná 
obpodporu sociálně aktivizačních služeb pro ro-
diny sbdětmi abterénních programů, které jsou 
zacíleny nabrodiny sbdětmi, jejichž vývoj je ohro-
žen vbdůsledku dlouhodobé krizové sociální 
situace. Zadruhé má být podpořena raná péče 
nabúzemí hlavního města, kdy bude poskytnuta 
pomoc rodině sbdítětem vebvěku dobsedmi let, 
které je zdravotně postižené nebo je jeho vývoj 
ohrožen kvůli nepříznivému zdravotnímu stavu. 
Celková hodnota projektu činí 31b453b100 ko-
run sbpředpokládaným termínem uskutečnění 
odb1. ledna 2025 dob31. prosince 2027. (red)

Hlavní město chce urychlit
přípravu Městského okruhu
Pražští radní schválili záměr nadlimitní veřejné 
zakázky nabpřepracování projektových doku-
mentací staveb Městského okruhu abLibeňské 
spojky tak, aby mohly být povoleny podle 
nového stavebního zákona. Záměr musí ještě 
schválit Zastupitelstvo hlavního města Prahy. 
Zhotovitel by měl být vybrán dobčervna 2025. 
Povolení záměru by se tímto postupem mělo 
urychlit až obdva roky oproti původnímu plánu, 
který počítal se získáním stavebního povolení 
vbroce 2029. Městský okruh abLibeňská spojka 
jsou vbúzemním plánu vymezeny jako veřejně 
prospěšné stavby celoměstského až regionál-
ního významu. Samotná hodnota staveb se 
odhaduje nabvíce než 100 miliard korun při délce 
11 km, zbčehož 8,5 km povede vbtunelech. Kromě 
hlavní podzemní stavby je součástí rovněž 
úprava nadzemních ploch dobmoderní zklidněné 
podoby, realizace 45 km nových cyklotras, revi-
talizace 25 ha stávající zeleně, 3 km vyhrazených 
pruhů pro autobusy ab450 nových parkovacích 
stání. Předpokládaná hodnota veřejné zakázky je 
stanovena nab223b850b000 Kč včetně DPH. (red)



3www.praha4.cz 

SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

vbtomto vydání Tučňáku 
máme dobrou zprávu pro oby-
vatele Spořilova: plán nabza-
krytí Spořilovské spojky opět 
pokračuje. Technická správa 
komunikací už vybrala pro-
jektanty, kteří mají zpracovat 
projekt, nabjejich práci naváže 
stavební povolení abvlastní vý-
stavba tunelů, které uleví Spo-
řilovanům odbhluku abemisí. 
Nabpovrchu tunelů pak bude 
park, který spojí obě části nyní 
rozděleného Spořilova.

Přečíst si vbtomto čísle 
můžete také zajímavý článek 
zbhistorie. Připomíná stateč-
né bojovníky zbPražského 
povstání, jejichž ostatky byly 
nalezeny při revitalizaci Ned-
vědova náměstí. 

Vblednu si mnozí zbnás 
připomněli smutné výročí 
sebeupálení Jana Palacha, 
který se 16. ledna 1969 ubram-
py Národního muzea polil 

hořlavinou abzapálil nabpro-
test proti rezignaci společnos-
ti pobokupaci Československa 
vojsky Varšavské smlouvy. 
Tuto tragickou událost 
téměř všichni známe zbmédií 
či zbfi lmu, jen málokdo ale 
tuší, že Jan Palach, student 
Filozofi cké fakulty UK, odjel 
nabVáclavské náměstí ze spo-
řilovské studentské koleje. Ta 
stála přibližně vbmístech, kde 
je dnes Depo Kačerov.

Nezapomínejme, prosím, 
nabjeho oběť, nepropadejme 
malomyslnosti abrezigna-
ci abnepodléhejme lživým 
zprávám, právě proti nim 
Jan Palach vebsvém poselství 
velmi silně protestoval. Když 
budeme prosazovat abbránit 
svobodu abdemokracii, ucho-
váme jeho odkaz abjeho oběť, 
ta nejvyšší, nebude marná.

Vážení spoluobčané, přeji 
vám vše dobré.

Milé čtenářky, milí čtenáři,
Téma
Dobrá zpráva pro Spořilov: 
těžké zakrytí bude!

Zprávy zbPrahy 4
Blíží se zápisy 
dobzákladních škol

Zprávy zbPrahy 4
NabNedvědově náměstí byly 
objeveny ostatky bojovníků 
zbroku 1945

Seriál:
Jak se kbnám dostal Lenin,
i když tu nikdy nebyl

Sociální informace:
Krize? Nestyďte se hledat 
pomoc a podporu

Soutěž
Vyhrajte knihu plnou 
skřítků! Zb

ob
sa

hu

4–
5

6
7

13
17

22

Signály, podle kterých rozpoznáte 
podvodnou SMS zprávu či email:

■ Očekáváte obdobnou zprávu?

■ Je od Vás vyžadována rychlá reakce?

■ Obsahuje text gramatické nebo pravopisné chyby?

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách zadali své  
 osobní či bankovní údaje?

■ Vyvolává ve Vás zpráva emoce, jako například strach,  
 zvědavost nebo radost?

■ Obsahuje webová adresa ve zprávě podtržítka, 
 pomlčky nebo zaměněné či zpřeházené znaky?

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu nerozklikávejte.

Na co si dát pozor při 
podvodných telefonátech:
■ Je číslo, které Vám volá, neznámé?

■ Vytváří ve Vás volající pocit naléhavosti  
 nebo vyžaduje rychlou reakci?

■ Vzbuzuje ve Vás telefonát silné emoce,  
 jako například strach, zvědavost nebo  
 radost?

■ Žádá Vás volající o něco neobvyklého 
 nebo podezřelého?

Pokud máte jakékoli pochybnosti 
nebo se cítíte nepříjemně, jedno-
duše zavěste. 
Je lepší být opatrný, než riskovat.

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod.

Podvodné SMS a emaily obsahují odkazy na falešné webové stránky.  
I falešné stránky mohou vypadat identicky jako oficiální stránky.

Ahoj dědo, mám nové 
číslo, potřeboval bych...

Dobrý den, tady 
Policie České republiky, 

musíte urychleně... 

Dobrý den, tady Vaše  
banka, jaké jsou Vaše.... 

MPSV varuje před 
podvodnými SMS, 
emaily a telefonáty JARNÍ KONCERTY

na Nuselské radnici
��

� �

KONCERTY
na Nuselské radnici

Vstupenky na jednotlivé koncerty v ceně 70 Kč  
v prodeji od 30. ledna 2025 na pobočce Czech POINT  
v budově ÚMČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, Praha 4.
Změna programu vyhrazena. Maximální počet prodeje  
vstupenek na osobu je omezen na 5 ks/koncert.

20. únor, 17.00 h
KLAVÍRNÍ RECITÁL 

Ivan Klánský & Lukáš Klánský (čtyřruční klavír)
Program: Mozart – Beethoven – Schubert – Dvořák

20. březen, 17.00 h
COLLEGIUM MUSICUM UNIVERSITATIS CAROLINAE 

František Havlín (umělecký vedoucí), Josef Matěj Švec (violoncello) 
Program: Fils – Jenkins – Haydn – Holst

24. duben, 17.00 h
KLUBOVÁ SCÉNA

Eliška Urbanová-Kopáčková (zpěv, saxofon, klarinet)
Jakub Dvořáček (klavír), František Uhlíř (kontrabas),

Program: Jazzové skladby, Latinská hudba, Česká autorská tvorba
22. květen, 17.00 h

SLAVNÉ OPERNÍ ARIE A DUETA 
Roman Janál (baryton), Mariam Veronika Bogunmbe (soprán),

Iryna Romenská (klavír)
Program: Mozart – Smetana – Dvořák – Wagner a další...



Tučňák | únor 20254

TÉMA Prahy 4

Naštěstí je pobněko-
likaletém odložení 
přípravy projektu 
ze strany hlavní-

ho města řešení konečně 
nabdohled,“ uvedl starosta 
Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS) 
abdodal: „Současné vedení 
Prahy těžké zakrytí Spořilov-
ské spojky, nabjehož podobě 
veřejnost abpolitici zbPrahy 4 
pracovali řadu let, podporuje 
abTechnická správa komu-
nikací (TSK) už vybrala pro 
tento projekt projektanty.“

PobJižní spojce abSpoři-
lovské ulici jezdí vbobou 
směrech stovky kamionů, 
které by tuto část Prahy 4 
mohly minout, pokud by 
byla dostavěna jihovýchodní 
část Pražského okruhu. Spo-
řilovská tak vbsoučasné době 
nahrazuje pražský silniční 
okruh určený pro tranzit-
ní dopravu. To poškozuje 
obyvatele Spořilova, kteří 
trpí nadměrným hlukem 
abemisemi, jež snižují kvalitu 
jejich bydlení abmohou mít 
negativní vliv nabjejich zdra-
ví. Měření vbminulých letech 
opakovaně prokázalo překro-
čení hygienických limitů.

Městská část Praha 4 sku-
tečnost, že práce nabprojektu 
těžkého zakrytí Spořilovské 
spojky opět pokračují, vítá, 
ibkdyž podle posledních infor-
mací přípravné ibstavební prá-
ce neskončí před rokem 2030. 
Zakrytí Spořilovské tak bude 
dokončeno až pobdostavbě 
Pražského okruhu mezi dálni-
cí D1 abhradeckou dálnicí, nic-
méně ten se staví nabzelené 
louce, zatímco nabSpořilově se 
bude stavět zabprovozu, proto 
zde stavba potrvá déle.

Dobrá zpráva pro Spořilov: Těž 
Obyvatelé Spořilova, 
především zbokolí 
Spořilovské, čekají 
řadu let nabřešení 
problému, který jim 
přináší nadměrný 
hluk abemise zbtěžké 
kamionové dopravy. 
Úlevu jim má přinést 
těžké zakrytí této 
nadměrně zatížené 
komunikace připra-
vované minimálně 
odbroku 2015. Nyní 
práce nabrealizaci to-
hoto plánu pokračují.

Nabstavbu půjdou
soukromé fi nance

Povolení kebstavbě, fi nanco-
vání abvýstavbu plánovaného 
zakrytí Spořilovské má za-
jistit soukromý koncesionář 
formou PPP projektu. Stavba 
podle současných odhadů 
vyjde minimálně nabsedm 
miliard korun. Bonusem 
pro Spořilováky bude nejen 
zlepšení kvality jejich života, 
ale také založení multifunk-
čního parku nabstřeše obou 

tunelů. Vznikne tak nový 
veřejný prostor pro rekreační 
abvolnočasové aktivity. Jeho 
výslednou podobu abvybave-
ní určí projekt.

„Tato stavba skutečně 
nebude pouhým zakrytím za-
tížené dopravní komunikace, 
díky ní vzniknou místa pro 
sport abrekreaci abpomůže 
nám ibsbparkováním, proto-
že Spořilov se dlouhodobě 
potýká sbnedostatkem míst. 
Vbneposlední řadě umožní 
prodloužení tramvajové trati 

„

Co se ještě změní na Spořilově 
• Cílem zakrytí dopravně velmi zatížené Spořilovské spojky 

je nejen eliminace negativních dopadů dopravy nabokolí, 
ale také zajištění urbanistického propojení obou vbsoučas-
nosti oddělených částí Spořilova. Utlumení hluku abemisí 
má ulevit přibližně 15 tisícům obyvatel, kteří vbokolí žijí. 

• Stavba má využít nosné konstrukce současného mostu 
přes Spořilovskou spojku, který bude mezitím zrekonstruo-
ván. Projekt počítá také sbvýstavbou nových podzemních 
garáží sbvjezdem zbBožkovské abHolčovické ulice.

• Zakrytí bude nad Spořilovskou ulicí odbkřižovatky ulic 
NabChodovci abHrusická až pobúroveň křižovatky ulic Se-
nohrabská abChoceradská. Uspořádání všech čtyř jízdních 
pruhů spojky se nezmění, stejně jako napojovací body 
křižovatek.

• Projekt zřejmě aspoň částečně zasáhne dobpozemků auto-
prodejny Auto Palace Spořilov. Technická správa komuni-
kací předpokládá, že pozemky nynějšího parkoviště vymění 
sbmajitelem zabjiné.

Tranzitní těžká doprava už řadu let ztrpčuje život místním obyvatelům.



5www.praha4.cz 

TÉMA Prahy 4

ké zakrytí Spořilovské bude

ze Spořilova dále nabJižní 
Město,“ uvedl radní Prahy 4 
Jaroslav Míth (ODS).

Zakrytí bude obsahovat 
dva tunelové tubusy, nabkte-
ré budou navazovat protihlu-
kové stěny. 

Projektanti ze společností 
Satra abSudop Praha, které 
vybrala TSK, mají vbzakázce 
zab56 milionů korun (bez 
DPH) navrhnout také vytvo-
ření nových komunikací pro 
pěší abcyklisty, nové napoje-
ní ulice NabChodovci nabJižní 
spojku abpřeložení abpro-
dloužení tramvajové trati 
přes Spořilov nabJižní Město. 
To bude zahrnovat vznik tří 
nových zastávek abtramva-
jové smyčky zabkřižovatkou 
Senohrabské sbChocerad-
skou.

Záměr získal kladné 
posouzení vlivu nabživotní 
prostředí už vbroce 2018, TSK 
tehdy předpokládala zahájení 
stavby dobtří let. To se ne-

Současný stav abvizualizace budoucích úprav nabSpořilovské 
abvbjejím blízkém okolí. Zdroj: SATRA/SUDOP PRAHA

stalo, protože hlavní město 
vbminulém volebním období 
dalo vebsvých plánech před-
nost výstavbě Hloubětínské-
ho tunelu nabPrůmyslovém 
polookruhu vbseverovýchod-
ní části města.

Podle současného har-
monogramu potrvá práce 
projektantů rok abdalších 
devět měsíců zabere příprava 
povolení stavby. Samotná 
výstavba tunelů je plánována 
nabtři roky. Celkové dokon-
čení pak potrvá ještě obrok 
déle. Obyvatelům se tak má 
odbhluku abemisí ulevit až 
pobroce 2030, což je poně-
kud paradox, protože těžké 
zakrytí bude dokončeno 
až dlouho poté, co pomine 
hlavní důvod jeho vzniku. 
Chybějící část okruhu D1-
-Běchovice, nabkterou bude 
převedena tranzitní doprava, 
se totiž začala stavět loni 
vbprosinci abdokončena bude 
už koncem roku 2027… (red)



Tučňák | únor 20256

ZPRÁVY zbPrahy 4

Blíží se zápisy dobzákladních škol 
Vbletošním roce se zápisy dob1. tříd budou konat nabvšech základních ško-
lách zřizovaných městskou částí Praha 4 vebdnech 2. ab3. dubna. Zápisy se 
letos vztahují nabděti narozené odb1. 9. 2018 dob31. 8. 2019 abtaké nabděti, 
které dostaly vbminulém roce odklad povinné školní docházky. 

Zákonný zástupce dítěte kbzápisu 
přinese rodný list dítěte (ubcizinců 
cestovní pas dítěte) absvůj občan-
ský průkaz (ubcizinců cestovní pas). 

Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný 
zástupce, je zároveň podstatné, aby doložila 
své oprávnění dítě zastupovat. Přednostně 
jsou přijímány děti sbtrvalým bydlištěm (ubci-
zinců sbmístem pobytu) vebspádové oblasti 
školy. Spádovou školu je možné dohledat při 
zadání ulice nabodkazu: www.spadovostpra-
ha.cz. Pro bližší informace abseznámení se 
školou je možné využít dny otevřených dveří 
(viz tabulka níže).  Vbpřípadě nejasností je 
možné se obrátit nabAlici Štancovou (alice.
stancova@praha4.cz), telefon 261b192b630 
nebo nabGabrielu Michalicovou (gabriela.

michalicova@praha4.cz), telefon 261b192b322 
zbOdboru školství, prevence abrodinné politi-
ky Úřadu MČ Praha 4. (red), ilustrační foto: Pixabay

Den otevřených dveří

datum čas

ZŠ Bítovská 3. 3. 2025 8:00–12:00 hodin

ZŠ Filosofská 5. 3. 2025 14:00–17:00 hodin

ZŠ Horáčkova

5. 3. 2025
náhled dobtříd 1.–3. vyučovací hodina, 10:40–11:20 prezen-
tace školy vbjídelně, 11:30–12:30 individuální konzultace 
sbvedením vbkanceláři ZŘ

18. 2., 25. 2., 4. 3.,
11. 3., 18. 3. 2025 Prvňáčkem nabzkoušku

ZŠ Jeremenkova 20. 3. 2025 8:00–15:00 hodin

ZŠ Jílovská 19. 3. 2025 9:00–11:00 ab15:00–17 hodin

ZŠ Jitřní 24. 3. 2025 14:30–17:00 hodin

ZŠ Jižní
Dne 15. 1. proběhla schůzka se zájemci obzápis dob1. ročníku abpřípravné třídy. 
Pokud se chce někdo podívat dobvýuky nebo odpovědět nabdotazy, 
lze tak učinit pobdomluvě.

Škola Kavčí hory 17. 3. 2025 8:00–12:00 hodin

ZŠ Křesomyslova 28. 2. 2025 
ab18. 3. 2025 8:00–12:40 hodin

ZŠ Mendíků
11. 3. 2025 8.00–13.30 hodin – klasická výuka vebtřídách
26. 3. 2025 14.00–17.00 hodin – komentovaná prohlídka školy

ZŠ NabChodovci 6. 3. 2025 8:00–17:00 hodin

ZŠ NabLíše 19. 3. 2025 8:00–12:00 hodin

ZŠ NabPlanině 27. 3. 2025 16:00 hodin

ZŠ Nedvědovo nám. 27. 3. 2025 17:30 hodin

ZŠ Ohradní
18. 2. 2025 16:00 hodin – komentovaná prohlídka 

pro rodiče sbvedením školy

7. 3. 2025 8:00–10:45 hodin – otevřené hodiny 
pro rodiče vb1. ab2. třídách

ZŠ Plamínkové 19. 3. 2025 8:00–10:45 hodin, následné konzultace
pro rodiče odb18:00 hodin

ZŠ Poláčkova 19. 3. 2025 9:00–12:00 hodin a  14:00–16:00 hodin

ZŠ Sdružení 17. 3. 2025 8:00–11:40 hodin

ZŠ Školní 26. 3. 2025 8:00–10:00 hodin

ZŠ Táborská 12. 3. 2025 9:00–16:00 hodin

ZŠ UbKrčského lesa 11. 3. 2025 14:00–16:00 hodin

Praha 4 ocenila 
školní metodiky 
prevence
Městská část Praha 4 odmě-
nila práci školních metodiků 
prevence nabspolečném 
setkání vbpondělí 13. ledna. 
Školní metodici prevence ko-
ordinují abrealizují vebškolách 
aktivity zaměřené nabpreven-
ci záškoláctví, závislostí, šika-
ny abdalších forem rizikového 
chování. Rizikového chování 
žáků každoročně celorepub-
likově přibývá abjeho druhy 
se neustále mění. Vboblasti 
závislostí patří mezi novo-
dobé problémy vbzákladních 
školách elektronické cigarety 
nebo nadužívání digitálních 
technologií.  Vztahy žáků 
vebtřídě pak ovlivňuje obecně 
narůstající agresivita. Práce 
školních metodiků prevence 
je tak velmi náročná. Jsou to 
vbjednotlivých školách odbor-
níci nabprevenci abposkytují 
poradenství nejen žákům 
abrodičům, ale ibkolegům. 
Vbletošním roce městská část 
Praha 4 ocenila 26 metodi-
ků prevence ze škol, které 
zřizuje. (red)

Přihlaste 
nápady dob
participativního
rozpočtu
Obyvatelé Prahy 4 mohou 
dob28. února zasílat městské 
části podněty vbrámci tzv. 
participativního rozpočto-
vání. Vbhlasování, které 
se uskuteční odb25. dubna 
dob9. května, pak sami 
rozhodnou obvyužití 3,5bmi-
lionu Kč. Projekty se týkají 
regenerace abkultivace 
veřejného prostoru abopra-
vy chodníků abkomunikací. 
Podněty lze podávat pro-
střednictvím webu Prahy 4, 
kde pro navrhovatele bude 
odbkonce ledna kbdispozici 
návod vbsekci participativ-
ního rozpočtu. Nabwebu se 
následně uskuteční také 
zmíněné hlasování. (red)



7www.praha4.cz 

ZPRÁVY zbPrahy 4

Nedvědovo náměstí

Ostatky patří bojovníkům zbkvětna 1945 
Když nabkonci loňského roku vykopal bagrista nabNedvědově náměstí lidské kosti, začali policisté 
rutinně zjišťovat, zda nejsou hrůzným svědectvím obspáchaném trestném činu. Naštěstí se brzy 
ukázalo, že nejde obpozůstatky vraždy, že jsou staršího data, konkrétně zbkonce druhé světové války.

Lidské ostatky nalezl 
pracovník stavební 
fi rmy, který vbrámci 
právě probíhající 

revitalizace Nedvědova ná-
městí prováděl před budovou 
základní školy výkopové 
práce. Policisté náměstí 
uzavřeli abnalezené kosti 
převezli dobÚstavu soudní-
ho lékařství. Ukázalo se, že 
jde obkosterní pozůstatky 
několika lidí abpodle prvního 
koronerova odhadu staré 
přinejmenším třicet let. 

Policie nejprve prověřova-
la, zda se kbmístu neváže ně-
jaký nevyřešený zločin. Podle 
policejního mluvčího Jana 
Rybanského ale současně 
policisté pracovali ibsbverzí, 
že nabmístě mohlo být dříve 
nějaké pohřebiště, popřípadě 
mohlo jít obzakopané am-
putované končetiny zbpro-
vizorního lazaretu, který 
byl umístěn vbbudově školy, 
abpozůstatky by tak mohly 
být ibmnohem staršího data. 

Pomník zaplatila 
maminka

Právě druhá verze se na-
konec ukázala být správ-
nou. Pro časopis Tučňák ji 
potvrdilo několik pamětníků, 
obyvatel Podolí ibbývalých 
žáků zdejší školy, mezi 

nimi ibpan Jiří Hovorka, 
který dobsvých 18 let byd-
lel vbPodolské 241. Ubtehdy 
obecné školy byli vbkvětnu 
1945 pohřbeni obránci Prahy 
zbkvětna 1945. Jedním zbnich 
byl jeho příbuzný, bratranec 
jeho otce, příslušník fi nanční 
stráže Bohumil Hovorka.

„Vbroce 1946 byl nabmístě 
pohřebiště postaven po-
mník padlým účastníkům 

květnových bojů zbPodolí, 
vbroce 1959 se uskutečnila 
exhumace pohřbených, cho-
dil jsem vbté době dobšesté 
třídy nabNedvědovo náměstí 
abnabexhumaci jsme se dívali 
zbokna,“ uvedl Jiří Hovorka.

Je tedy zřejmé, že při 
exhumaci vbroce 1959 nebyly 
vyzvednuty všechny kosterní 
ostatky abnabněkteré se přišlo 
až teď, pobdlouhých 65 letech.

Jiří Hovorka přidal ještě 
jednu zajímavost abjeden dů-
ležitý detail. Pomník nechala 
postavit abzaplatila matka 
třiadvacetiletého studenta 
Dušana Pšenčíka, jednoho 
zbpadlých, absocha měla 
představovat právě jeho. Při 
pohledu odbvodárny nabškolu 
byly hroby vlevo odbpomníku 
tak, že hlavy mrtvých směřo-
valy kebškole. (red)

Fakta
• Pomník nabNedvědově náměstí tvoří postava klečícího bojovníka 

vbnadživotní velikosti sbpuškou vbrukou. 

• Student Dušan Pšenčík se narodil 24. října 1921, bydlel vbPraze XV 
Podolí, vbPřemyslově ulici 557. Padl 7. května 1945 nabPankráci. 
Pochován je nabOlšanech. Náhrobkem je zmenšenina pomníku 
zbNedvědova náměstí. In memoriam byl vyznamenán Českoslo-
venským válečným křížem 1939.

• Před budovou školy byl hromadný hrob 27 bojovníků zbkvětno-
vého povstání roku 1945, padlých vbbojích sbnacisty vbnejbližším 
okolí. Jejich ostatky byly přeneseny nabhřbitov v Braníku a nabOl-
šanské hřbitovy. 

• Nedvědovo náměstí, vbletech 1906 až 1934 Komenského náměstí, 
vzniklo kolem obecné školy, která byla postavena nabkonci osm-
desátých let 19. století.

Pomník padlým bojovníkům v pražském květnovém povstání roku 1945.

Pamětní desku věnovanou mladému obránci Prahy lze nalézt 
nabfasádě domu vbdnešní Podolské ulici číslo 102, odkud odešel 
bojovat sbnacisty.



8 Tučňák | únor 2025

NÁZORY zastupitelů

Petr Kučera  
zastupitel MČ Praha 4

TOP 09 ANO 2011

Jaroslav Míth,
radní MČ Praha 4

ODS

Irena Michalcová
1. místostarostka MČ Praha 4

Plány vebškolství 
Přeji vám spokojený rok 2025 prožitý 
vebzdraví, klidu abmíru. Myslím, že poslední 
dobou všechna tato slova ztrácejí pověstné 
klišé abnabývají více nabrealitě.
Jaký byl rok 2024 vebškolství zbmého po-
hledu? Určitě ne jednoduchý. Vyřčeno bylo 
mnohé abškoly sbmenšími či většími obavami 
očekávaly, jaké novinky jim přinesou případ-
ná vládní nařízení, zda jim budou ku prospě-
chu či ještě více zkomplikují již tak nelehkou 
situaci, se kterou se musejí vyrovnávat. Šlo 
obfi nancování nepedagogických pracovníků, 
nedostatek školních psychologů, podfi nan-
covaných asistentů, problémy vbintegraci, 
nárůst žáků sbpotřebou primární prevence 
abdětí sbodlišným mateřským jazykem.

Krok zpět
Obdlouhodobém špatném fi nancování 
správních zaměstnanců (školníků, kuchařek, 
uklízeček) se hovoří napříč politickým spek-
trem roky. Odb1. 9. 2025 by tato povinnost 
měla přejít nabzřizovatele-obce. Ať se nabto 
dívám zbjakéhokoliv úhlu, žádné výhody pro 
školy mě nenapadají. Obto více mě udivil 
názor kolegy ze Společně pro P4, STAN 
abKDU-ČSL (uveřejněný vblednovém čísle), 
kterého si jinak vážím pro jeho erudovanost 
vebškolství. Změnu kvituje mimo jiné zbdůvo-
du úspory fi nančních prostředků, abto zabmě, 
která pracovala vebškolství vebvedoucí funkci 
téměř třicet let, formou, která je jednoznačně 
krokem zpět abodporuje některým obecně 
platným vyhláškám abnařízením, zejména 
vboblasti hygieny. Souhlasím, že by se měli 
ředitelé věnovat především vzdělávání, už 
sbohledem nabto, že se jedná obodborně 
způsobilé pedagogické pracovníky. Nabstra-
ně druhé sbpříchodem právní subjektivity 
dobškol vbdevadesátých letech se musel 
každý vedoucí pracovník stát ibmanažerem 
školské organizace abzvládnout širší okruh 
činností, abnyní se to má vracet zpět? 
Stejně tak řídit školy centrálně zbúřadu, 
když jde obzařízení se svou odpovědností, 
mi nepřijde správné. Nemohu souhlasit ani 
sbtvrzením, že vebškolách působí vbjednotli-
vých hospodářských funkcích mnohdy lidé, 
kteří své práci nerozumí. Zejména vboblasti 
vedoucích školních jídelen se jedná vebvět-
šině případů obvelmi erudované osoby, které 
musejí procházet celoživotním proškolová-
ním hygienickým, výživovým, bezpečnostním 
abvbposledních letech ibdietním. Tuto kvalitu 
centrálně dovezené jídlo vbkrabičce rozhodně 
nenahradí! 
Co dodat závěrem? Snad jen doufat, že zví-
tězí zdravý rozum abvyslyšeni budou ti, kteří 
mají sbpraktickou prací vebškolství zkušenosti.

Více zeleně vbulicích?
Ano, jde to.
Stromy abkeře máme vebměstě všichni rádi. 
Líbí se nám první zelené lístečky, barevné 
květy, bzukot včel ibzpěv hnízdících zpěvných 
ptáků. Vblétě uvítáme jejich chladivý stín, 
jindy se naopak pod nimi schováme při dešti. 
Stromy abkeře jsou výrazným městotvorným 
prvkem, ulice doplněná alejí je prostě hezčí 
abútulnější. Stromy vebměstě fungují ibjako 
přirozená klimatizace abzvlhčovač vzduchu 
vbjednom. 
Jako radní pro dopravu bych uvítal víc dřevin 
vbrámci chodníků abparkovišť. Výsadba stro-
mů vebměstě abnabkomunikacích především 
má dnes ale spoustu omezení. Jsou místa, 
která přímo volají pobvýsadbě živého plotu 
nebo celé aleje. Ale nejde to! Problémem ne-
jsou kořeny stromů, které by ničily chodník. 
Stačí je sázet tzv. „bagrem“, aby byl kořenům 
vytvořen prostor, jít dobhloubky, abnikoliv 
„nablopatu“. Sázení stromů nabkomunikacích 
brání primárně poduliční sítě.  
Určitě si mnozí zbvás všimli při výletech 
nabvenkov, že pod dráty vysokého napětí 
vblesích neroste jen tráva a ani tam není 
úplná Sahara. Ano, pod vysokým napětím 
být les nemůže, ale ibpod ním dnes najdeme 
stromy, například plantáže vánočních strom-
ků, palivového otopu nebo se tam jen nechá 
růst nabdivoko lesní porost, který se každých 
deset let pokácí abjede se nanovo. 

Řešením jsou 
mělce kořenící stromy
Sbtouto zkušeností jsem se obrátil nabsprávce 
poduličních sítí, zda je jejich zákaz sázení 
dřevin nad jejich sítěmi tak striktní. Abpřed-
stavte si – není! Jejich sítě jsou umístěny vbur-
čité hloubce, abpokud nad potrubím rostou 
drobnější dřeviny, tak jim to vůbec nevadí, 
dnešním plastovým potrubím zkrátka nijak 
neškodí. Problém je jinde. Vbpřípadě havárie 
abopravy poškozené části potrubí nebo při 
jeho obnově musíme být připraveni dřeviny 
nad potrubím rychle absnadno pokácet. 
Zkrátka pokud budeme nad potrubím sázet 
drobnější abmělce kořenící stromy abkeře 
absmíříme se sbtím, že při haváriích bude 
dřevina snadno odstraněna abpobopravě opět 
vysazena nová, tak nám vebměstě přibude 
mnoho zeleně. Ano, občas jí část bolestně 
zmizí při haváriích abopravách, ale zabčas tam 
bude zase nová. Lepší krátkověká sakura nad 
kanalizací než jen asfalt nebo tráva.
Vebměstě bychom tak měli nabkomunika-
cích jak trvalé dlouhověké stromy vysáze-
né nabmístech bez sítí, striktně chráněné 
zákonem proti kácení abpoškozování, abpak 
spoustu dodatečné, nazvěme ji „spotřební“, 
zeleně sbmožností jejího dočasného odstra-
nění při opravách sítí. Ano, nabprvní pohled 
to zní tvrdě, ale při druhém pohledu to dává 
logiku abpřináší nám to spoustu dodatečné 
zeleně dobměsta! 

Spořilovské farmářské trhy 
budou pokračovat
Sbpříchodem nového roku přicházejí první 
pozitivní zprávy pro obyvatele Prahy 4. Ibdíky 
osobnímu zapojení místostarosty abspořilov-
ského patriota Filipa Váchy budou odbbřezna 
pokračovat oblíbené sobotní Spořilovské 
farmářské trhy. Vbtěchto dnech dochází 
kbpodpisům potřebných smluv obpronájmu 
příslušného pozemku nabRoztylském náměstí 
pro rok 2025 mezi Prahou 4 abTSK Praha. 
Následně dojde kbpodpisu nájemní smlouvy 
ibmezi Prahou 4 abdlouholetým provozovate-
lem trhů, spolkem Pod platany.
Roztylské náměstí je přirozeným centrem 
Spořilova, místem pro odpočinek absetkávání 
místních ibpřespolních obyvatel. Abibnadá-
le bude místem, kde si během sobotního 
dopoledne budete moct nakoupit nejrůznější 
farmářské produkty, ochutnat něco dobrého 
rovnou nabmístě abse sousedy abznámými 
probrat aktuální kauzy abproblémy. Nesmíme 
zapomenout zmínit, že se zde opět chystají 
sezonně zaměřené akce (Velikonoce jsou 
zabrohem) nebo kulturní akce.
Občas se ibmně podaří zdejší trhy navštívit 
abzažít jejich sobotně-dopolední pohodu 
abpozitivní atmosféru. Přijďte si ji užít ibvy 
abocenit si jejich jedinečnost.

Participativní rozpočet 2025
Vbprvní polovině letošního roku se obyvatelé 
Prahy 4 mohou opět zapojit dobparticipa-
tivního rozpočtu. Radnice ibpro rok 2025 
vyčlenila fi nanční prostředky (3,5 milionu Kč 
zbletošního rozpočtu) pro zkvalitnění abzútul-
nění čtyřkového veřejného prostoru. Postup 
ibharmonogram bude velmi podobný tomu 
loňskému. Veškeré podklady abpodmínky 
jsou již kbdispozici nabwebu Prahy 4.
Vbprůběhu února nejprve občané prostřed-
nictvím internetových stránek Prahy 4 
budou podávat návrhy podnětů, které by se 
zabtyto prostředky mohly nabúzemí Prahy 4 
realizovat. Abto opět vebdvou tematických 
okruzích týkajících se regenerace abkultivace 
veřejného prostoru abtaké opravy chodníků 
abkomunikací.
Vbbřeznu budou podněty předloženy měst-
ské části kbposouzení zbhlediska realizova-
telnosti (fi nanční náročnost nebo pozemek 
vbmajetku/správě Prahy 4). Samotné hlaso-
vání proběhne nabpřelomu dubna abkvětna. 
Abvýsledky obpořadí podnětů kbrealizaci 
budou známé, pobdefi nitivním schválení 
Radou MČ Praha 4, nabkonci května. Prahab4 
je rozsáhlá městská část sbmnoha zajímavý-
mi místy. Pojďme ji spolu kultivovat abdále 
rozvíjet.



9www.praha4.cz 

NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení abnezávislí

Petra Rejchrtová
zastupitelka MČ Praha 4

Piráti 
abnezávislí

Jana Jurdová 
zastupitelka MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN a KDU-ČSL

Tomáš Kaplan
zastupitel MČ Praha 4

ZŠ Horáčkova: polovina 
učitelů zvažuje odchod
První jazyková základní škola vbPraze 4 Ho-
ráčkova má odbsrpna 2024 novou ředitelku. 
Nové vedení obvykle přichází sbnovými 
podněty abzměnami. Někdo je spokojen, 
někdo ne, odchody zaměstnanců nejsou nic 
zvláštního. VbZŠ Horáčkova ale turbulence 
překračují obvyklé meze. O odchodu uvažuje 
50 % učitelů. Otevřený dopis radnici, ve kte-
rém toto sdělují a prosí o pomoc, podepsalo 
17 učitelů jménem, další tři z obav z možných 
negativních následků pracovním zařazením. 
Kdo trochu obfungování školy uvažuje, mělo 
by ho číslo vyděsit. Ne tak radnici Prahy 4. 
Ale obtom později. Máme prý paní ředitelce 
dát čas. Dostala ho. Abvýsledek?

Důvodné pochybnosti, zda je 
nová ředitelka kompetentní
Možná jste četli články vbnovinách nebo 
viděli reportáž nabPrimě obtom, jak se tato 
škola, vbrozporu se zákonem, snažila přenést 
odpovědnost zabděti během vyučování 
nabrodiče. Paní ředitelka zprvu soudila, že 
takové počínání je zcela vbjejí kompetenci. To, 
že škola nabškolních akcích zabděti zodpo-
vídá, neměla tušení, ačkoli je to věc, kterou 
musí znát (abtaky zná) každý pedagog. Je 
sbpodivem, že paní ředitelku, která toto neví, 
městská část jmenovala dobfunkce.  

Co se to tu vlastně děje?
Neznalost předpisů ale není jedinou zvlášt-
ností, která sbnovou ředitelkou nabfunkční 
aboblíbenou školu přišla. Pedagogové si 
opakovaně stěžují nabnerovné zacházení, 
jednání bez respektu, některým znemož-
ňuje účastnit se porad, zápisy zbnich jsou 
pak záměrně neúplné, jsou vynechávány 
nepohodlné informace. Zásadní právní doku-
menty osobní povahy (hmotná odpovědnost 
zabblíže neurčený majetek) byly předloženy 
kbpodpisu hromadně, vbčasové tísni abpod 
tlakem (rozdány obpřestávce vebsborovně se 
slovy „podepisujete jen převzetí”). Není jasná 
koncepce školy, ředitelka nekomunikuje se 
školskou radou, učitelé se obdůležitých změ-
nách dozvídají nepřímo odbtřetích stran. 

Co nabto radnice? Tají informace
Vbzáří jsem absolvovala schůzku sbpanem 
starostou Kubínem, paní místostarostkou 
Michalcovou ibpaní ředitelkou abpožadovala 
jsem zápis. Dodnes ofi ciální zápis nemám. 
Jako zastupitelka jsem žádala informace 
kbproběhlému konkurzu. Prý nabně ne-
mám nárok. Nabkonci lhůty jsem pak místo 
požadovaných dokumentů dostala bezzubé 
slohové cvičení úředníka odboru školství 
sbjejich převyprávěným obsahem. Samotné 
dokumenty radnice tají. Proč?

Sběr podpisů 
pro referendum 
úspěšně pokračuje
Měsíc sbměsícem se sešel abvbPraze 4 jsme 
zabpůlkou volebního období. Praze 4 vládnou 
vbpevném objetí ANO abODS, abto již druhé 
volební období. Již druhé volební období, tedy 
téměř šest let, nám vládnou většinou jedno-
ho hlasu vbzastupitelstvu. To sice umožňuje 
zastupitelům jít ze zastupitelstva relativně 
brzy domů, ale současně to způsobuje, že se 
téměř nic neprojednává abvbPraze 4 se zasta-
vil téměř jakýkoli rozvoj, který by iniciovala 
nebo sama fi nancovala městská část Praha 4.

Kultura zakázána
Hezkou ukázkou stavu klinické smrti (jak 
tomu někteří říkají), vebkterém se Prahab4 už 
téměř šest let nachází, byla debata nabpo-
sledním jednání zastupitelstva. Znáte nějaké 
místo provozované městskou částí, zabkte-
rým by se nabPrahu 4 jezdilo zbokolních měst-
ských částí? Něco jako je třeba vbPrazeb6 
Galerie Villa Pellé? Když jsme nabposledním 
zastupitelstvu chtěli navrhnout přestavbu 
jedné zbbranických vil, které Prahab4 vlastní 
abjiž vbnich sbohledem nabjejich stav nemá 
téměř žádné nájemce, nabnový kulturní 
prostor, koalice ANO abODS obtomto tématu 
nechtěla ani slyšet, abdokonce vbtomto směru 
ani neumožnila otevřít debatu.

Horní, Hvězdova, Hlavní
Obtom, že zástupci ANO abODS vebvedení 
Prahy 4 chtějí debatovat pouze obtématech, 
která nastolí oni sami, abibzde pouze doboka-
mžiku, než zazní oponentní stanovisko, vědí 
své například občané zbokolí nuselské ulice 
Horní, pankrácké ulice Hvězdova abspořilov-
ské Hlavní. Sousedé zbokolí těchto ulic jsou 
ale nabdruhou stranu (byť sbrůznou mírou 
úspěchu) ukázkou abdůkazem toho, že bez 
vlastní občanské aktivity lidí zbokolí koalice 
prosadí ibzcela nesmyslné abpředimenzované 
věci, ať už je to úprava parkování vbHor-
ní, nebo předimenzovaná výstavba vbulici 
Hvězdova.

První referendum vbPraze 4
Nabzávěr mi dovolte poděkovat všem zabváš 
neutuchající zájem obpodpis podpisových 
archů nabpodporu referenda vebvěci předra-
ženého (nejméně dvojnásobek obvyklého ná-
jemného, celkově kolem 100 milionů ročně) 
abdobroku 2046 nevypověditelného nájmu 
radnice nabBudějovické. Snažíme se vyřizovat 
ibveškeré vaše dotazy absnad se nám 
to ibdaří. Ibnadále jsme vám jako přípravný 
výbor referenda kbdispozici nabstránkách 
www.prvnireferendumvpraze4.cz, kde je 
možné získat potřebné informace abstáhnout 
podpisový arch. Těšíme se nabvaši podporu 
abděkujeme zabni!

Jak (NE)přitáhnout 
další tranzitní dopravu 
dobsrdce Spořilova
NabSpořilově mezi ulicemi Severní XI abJižní 
spojkou se nachází klidný areál sbjedním 
velkoobchodem, showroomem, sklady 
abminisklady. Vbareálu nyní parkuje zhruba 
20 až 30 vozů. Nabkonci listopadu 2024 vlast-
ník budov představil nabKomisi pro územní 
rozvoj studii využitelnosti. Nabpozemcích 
chtěl realizovat výstavbu retailového centra 
sbmnoha obchody, službami, showroomy, 
sklady abadministrativou abtaké sb255 novými 
parkovacími místy. Vzniknout měly tři budo-
vy ob2 až 3bnadzemních podlažích obvýměře 
11b860bm2, která vysoce přesahuje možnost 
využití podle platného územního plánu.

Komise pro územní rozvoj 
abreakce Spořilovských
Nabkomisi se proti záměru vyjádřili jak oby-
vatelé Spořilova, tak ibčlenové komise hlavně 
kvůli dopravě, kterou obchodní centrum 
vyvolá. Abnejde jen obtranzit osobních vozů. 
Přes ulici Hlavní by tranzitovala směrem 
nabvýchod ibnákladní doprava – zásobování. 
Přestože se komise shodla, že má inves-
tor svůj záměr představit abkonzultovat 
sbmístními, chybí tento fakt vbuveřejněném 
zápisu. Členové komise abhlavně Spořilovští, 
kteří se komise účastnili, si to ale velmi dobře 
pamatují abbudou požadovat úpravu záměru 
tak, aby dopravou nadměrně nezatěžoval 
životní prostředí. Studie musí být přepra-
cována. Musí být předložen posudek vlivu 
vyvolané dopravy nabokolí či doplněn návrh 
dopravního řešení včetně křižovatky Hlavní x 
Severní XI. 

Abjak je to fi nančně?
Většina pozemků vbareálu stále patří Prazeb4. 
Ta nabnich ale vbroce 2001 nechala zřídit 
podivné věcné břemeno, které vbpodsta-
tě převádí všechna vlastnická práva bez 
samotného vlastnictví nabmajitele budov, 
které nabpozemcích stojí, zabpouhých 
40b000 Kč. Přitom vebstejné smlouvě byly 
pozemky vbtehdejších cenách oceněny 
nab20b000b000 Kč. Vbroce 2023 směnil vlast-
ník budov (společnost sbnázvem Jižní Spojka 
s.r.o.) jeden svůj pozemek, který se nacházel 
mimo areál, zabcenu 2b940 Kč zabm2 sbhlavním 
městem Prahou. To směnilo pozemek, který 
byl součástí areálu, zabcenu 10b940 Kč zabm2. 
Prodej pozemků Prahy 4 majiteli budov měl 
být už 2x nabpořadu jednání zastupitelstva. 
Prodej pozemků obcelkové výměře 9990 m2 
měl být realizován zab50b600b000 Kč. Tedy 
zabpouhých 5065 Kč zabm2. Tento bod byl ale 
zbprogramu 2x stažen. Nevíme proč. Napo-
sledy možná proto, že se kbbodu chystalo 
vystoupit hodně spořilovských občanů abtaké 
opozičních zastupitelů.



Tučňák | únor 202510

Obrazem zbPrahy 4

Fotbalista Karol Dobiaš 
oslavil 77. narozeniny

Básníku Jiřímu Žáčkovi je 79 let

Starosta Ondřej Kubín (ODS) poblahopřál kb77. narozeninám vynika-
jícímu fotbalistovi abúspěšnému trenérovi Karolu Dobiášovi. Čestný 
občan MČ Praha 4 Karol Dobiaš je především fotbalovou legendou 
Spartaku Trnava abpražských Bohemians 1905, pětinásobným mis-
trem Československa se Spartakem Trnava, mistrem Evropy zbroku 
1976 abvbroce 1980 nabmistrovství Evropy obsadil sbčeskoslovenskou 
reprezentací 3. místo. Vbletech 1970 ab1971 byl zvolen nejlepším čes-
koslovenským fotbalistou. (red)

Starosta Ondřej Kubín (ODS) ab1. místostarostka Irena Michalcová 
(ANO 2011) společně poblahopřáli básníku abčestnému občanovi 
Prahy 4 Jiřímu Žáčkovi kbjeho 79. narozeninám. Spisovatel, překla-
datel, básník, sběratel abtvůrce aforismů abknížek pro děti Jiří Žáček 
je autorem celé řady oceňovaných aboblíbených básnických sbírek 
ibprozaických děl pro děti ibdospělé. Sbjeho básničkami vyrostly nej-
méně dvě generace dětí. Vbroce 2015 obdržel medaili Zabzásluhy. (red)

Stalo se již hezkou tradicí, že se 1. ledna uskutečnil Novoroční výběh s Běžeckou školou Prahy 4. Start byl od Žlutých lázní za rekordní účasti 
30 běžkyň a běžců, mezi kterými nechyběl ani starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS). Všichni pak příjemně vběhli na vyšehradském okruhu 
do roku 2025, ve kterém Běžecká škola Prahy 4 oslaví jíž 12. narozeniny. (red)

Novoroční výběh s Běžeckou školou Prahy 4



11www.praha4.cz 

Obrazem zbPrahy 4

Naši městskou část navštívil senátor Jiří Drahoš. VbÚřadu MČ Praha 4 jednal sbradními 
obplánech abproblémech Prahy 4, mimo jiné obplánu nabproměnu Sportovního údolí, 
situaci sbrekonstrukcí Dominikánského dvora nebo obpotřebách základních abmateřských 
škol vbPraze 4. Poté navštívil vbdoprovodu starosty Ondřeje Kubína (ODS), místostarosty 
Filipa Váchy (TOP 09) abradního Jaroslava Mítha (ODS) Spořilov. Jeho obyvatele trápí 
už řadu let exhalace abhluk, které způsobuje zejména nadměrný provoz nabkomunikaci 
Spořilovská spojka, zejména těžká kamionová doprava. (red)

Senátor Jiří Drahoš v Praze 4

Starosta Ondřej Kubín a zastupi-
telka Lucie Michková (oba ODS) 
předali zástupcům integrované-
ho záchranného systému (IZS) 
jako dar vybavení pro trénink, 
zlepšení výcviku a pomoci 
obyvatelům. Záchranáři obdr-
želi mimo jiné cvičné fi guríny, 
běžecký pás nebo zdravotnické 
pomůcky. Dary schválila rada 
městské části. MČ Praha 4 tak 
pokračuje ve své dlouhodobé 
podpoře složek IZS. (red)

Praha 4 pokračuje v podpoře záchranářů a darovala jim potřebné vybavení

Novoroční koncert zaplnil radniční sál

Houslista Václav Hudeček, klavírista Lukáš Klánský a houslistka Klára Klánská zaplnili při slavnostním novoročním koncertu sál Nuselské 
radnice. Mezi pozornými diváky nechyběli ani starosta Ondřej Kubín (ODS), 1. místostarostka Irena Michalcová (ANO 2011) a radní Tomáš 
Petr Opletal (TOP 09). (red)



Tučňák | únor 202512

Lidé zbPrahy 4

Knihovnice Petra Plánková: 
Knihovna občas nahrazuje rodinu
Městská knihovna Vikova oslavila vbprosinci třicáté narozeniny, ale její příběh je mnohem delší. 
Původně se jednalo obpobočku vbKrči, která se přestěhovala dobLhotky, poté dobulice Antala Staška 
abnakonec vbroce 1994 napevno zakotvila vebVikově ulici. Zde ji odbbřezna 2024 vede činorodá kni-
hovnice Petra Plánková.

Martin Dudek

Kbtřicátému výročí knihovny 
jste připravili malou oslavu. 
Povedla se?
Věřím, že ano. Nabkulaté výro-
čí knihovny jsem vbpodstatě 
přišla náhodou abpřišlo mi 
fajn ho tady oslavit sbnašimi 
čtenáři, zbnichž mnozí jsou 
pamětníci místních knihov-
nických začátků. Také jsem 
chtěla připomenout Helenu 
Pencovou, která stála ubzrodu 
pobočky, ibfakt, že se naše 
služby posouvají abzdaleka už 
nejsou pouze obpůjčování kní-
žek. Příchozí, zbnichž někte-
rým bylo přes 90 let, opravdu 
sbchutí zavzpomínali. Jejich 
příběhy jsme zaznamenali 
abjsou tu vebzkrácené podobě 
vystaveny.

PobPraze je vbprovozu 
několik desítek knihoven. 
Je pobočka Vikova něčím 
specifi cká?
Myslím si, že jsme tradiční 
abrodinná knihovna, která se 
dlouhodobě podílí nabmístním 
sousedském životě. Účastníme 
se akcí, jako jsou Zažít Lišku 
jinak abBranický knižní ma-
lotrh. Podporujeme nedaleký 
azylový dům pro rodiny sbdět-
mi vbHoráčkově ulici abspolu-
pracujeme sbmístní pekárnou 
Jarmila. Knihovna je otevře-
na čtenářům různorodého 
věku pro realizaci vlastních 
nápadů abaktivit. Probíhají 
zde malé výstavy, workshopy 
ibkřty knih abstále se snažíme 
vymýšlet něco nového.

Zmínila jste spolupráci 
sbazylovým domem, což není 
právě obvyklé. Jak probíhá?
Azylový dům Horáčkova 
jsem si vytipovala asi před 
dvěma lety abnabídla jeho 
vedení spolupráci. Začalo to 
vbknihovně sbírkou školních 
potřeb, drogerie abtrvanlivých 
potravin, uplatnění ale našla 

ibstarší kytara. Naši čtenáři se 
naučili pravidelně přispívat 
abkaždý měsíc zaplníme dary 
automobilový kufr. Vbazylo-
vém domě je asi deset rodin, 
které se střídají, abmy jim 
pomáháme nejen hmotně, ale 
také se je snažíme informo-
vat obtom, že blízko nich je 
kulturní místo abprostor pro 
setkávání lidí. Nedávno jsme 
tu měli například koncert 
Rudolfa Měřinského, který 
zahrál nabbarokní loutnu pro 
22 posluchačů, což byla zřej-
mě rekordní návštěva naší 
malé pobočky (smích).

Předpokládám, že vaše 
knihovna pořádá také akce 
pro děti ibseniory…
Samozřejmě, protože chceme, 
aby naše knihovna byla mís-
tem, kde se lidé všech gene-
rací mohou cítit jako součástí 

další rodiny. Pro děti pořádá-
me pravidelné tematické kvízy 
obdrobné dárky. Každý měsíc 
vyhlašujeme také nové téma, 
kebkterému děti dostanou 
podklady, abpak jejich práce 
vyhodnocujeme abrovněž od-
měňujeme. Obseniorech jsem 
se již zmínila, máme tu vitální 
dámy sbpřehledem obživotě. 
Jednou měsíčně proto chceme 
pořádat setkání seniorů, pro-
tože víme, že si chtějí ubnás 
popovídat. Byla tu třeba čte-
nářka, která prohlásila – když 
mám blbou náladu, jdu kbvám. 
Starším ročníkům nabízíme 
také digitální poradnu, učíme 
je pracovat třeba sbWhat-
sAppem, tabletem nebo 
zakládat nabinternetu profi ly. 
Abodbledna provozujeme do-
náškovou službu knih našim 
starším abhandicapovaným 
čtenářům.

Zmínila jste se vbúvodu roz-
hovoru, že knihovna není jen 
obpůjčování knížek. Co ještě 
dalšího nabízíte?
Například osvětu, měli jsme 
ibworkshopovou přednášku 
obvýrobě kvásku abnyní připra-
vujeme vbrámci tématu Stop 
plýtvání zajímavou akci obtom, 
co se děje sbpotravinami, které 
se vbpekárně neprodají. Tímto 
kurzem zájemce provede 
Michaela Tvrz Kodíčková, ma-
jitelka místní pekárny Jarmila. 
Studenti se ubnás mohou učit, 
čtenáři mohou využívat dva 
počítače, vytisknout si zabmír-
ný poplatek černobíle potřeb-
né stránky či se odreagovat 
hraním stolních her. Více 
obslužbách knihovny najdou 
zájemci nabmlp.cz/vikova.

Některé knihovny přijímají 
dobsvého fondu vyřazené 
knihy, třeba zbpozůstalos-
tí. Je to případ ibknihovny 
Vikova?
Máme 16b500 knih, ale pokud 
by nám někdo chtěl něja-
ké věnovat, pobpředchozí 
telefonické domluvě nabčísle 
770b130b225 se nabně rádi 
podíváme. Máme tu ibpoličku 
nazvanou Čtenáři čtenářům, 
což je obdoba knihobudek. 
Hezké, abhlavně zachovalé 
dětské knihy nám mohou po-
sloužit jako dárky pro výherce 
našich kvízů nebo pro děti 
zbazylového domu.

„Jsme sice malá pobočka, ale snažíme se to vynahradit přátel-
ským abosobním přístupem,“ říká vedoucí knihovny Petra Plánko-
vá. Foto: archiv PP

Knihovna pořádá pravidelné 
sbírky pro rodiny vbazylovém 
domě.



13www.praha4.cz 

Lidé zbPrahy 4

Bejvávalo v Nuslích

Historik Rudolf Píša spustil web www.e-nusle.cz o domech a lidech 
z Nuslí. Máte-li jakékoliv fotografi e Nuslí, Pankráce a okolí, plány 
domů či zprávy pamětníků, ozvěte se na mobil 603 545 901 
či e-mail: muzeum@das-mcp.cz. Za spolupráci předem děkuje. N

ap
sa

li 
js

te
 n

ám

Dobrý den, vážená redakce, 
odbroku 1993 jsem obyvate-
lem ulice Višňové. Vbrozho-
voru se staršími spolubydlí-
cími jsem slyšel, že ulicí Nad 
Havlem jezdíval prezident 
T. G. Masaryk nabnávštěvu 
dobvilky vbulici UbKola, kte-
rou obývali Ivan Olbracht, 
Antal Stašek abHelena 
Malířová. Zajímalo by mne, 
zda se to skutečně zaklá-
dá nabpravdě. Ale pokud 
je to pravda, je mi líto, že 
dlážděná ulice je zdevasto-
vána asfaltovými opravami. 
Nabdruhou stranu mne těší, 
že je udržována lipová alej, 
která ji lemuje.

Děkuji zabodpověď. 
Sbpozdravem Pavel B.

Vážený pane,
pamětníci měli pravdu, což 
dosvědčuje ibinternetová 
Wikipedie. Dovolím si cito-
vat: „Pozdně secesní rodinný 
dům zbroku 1912 byl posta-
ven pro právníka abspisova-
tele Antala Staška abjeho 
ženu Kamilu. Několik let zde 
také bydlel jejich syn Ivan 
Olbracht se svojí partnerkou 
Helenou Malířovou. Zá-
sluhou Staška místo často 
navštěvoval ibT. G. Masaryk. 
Rozestavěná vilová čtvrť 
ale neměla ještě zpevněné 
cesty. Traduje se, že ulice 
Nad Havlem abUbKola byly 
kbvrátkům dobStaškovy vily 
narychlo vydlážděny žulou 
pro prezidentský kočár 
abpozději automobil.“

Sbpozdravem
Martin Dudek, šéfredaktor 

časopisu Tučňák

Jak se kbnám dostal Lenin,  
i když tu nikdy nebyl
Tehdy to byla velká sláva. Slavnostní přejmenování Táborské ulice nabLeni-
novu třídu proběhlo 21. srpna 1947 zabúčasti primátora JUDr.bVacka. Pří-
tomni byli Michal Bodrov zbvelvyslanectví SSSR, místopředsedkyně parla-
mentu Anežka Hodinová-Spurná, ministr Zdeněk Nejedlý abdalší hosté.

Nabdůvody, proč 
se vbPraze začaly 
přejmenovávat ulice 
pobsovětských před-

stavitelích, se ptát nemusíme, 
ale proč byl vybrán Lenin 
zrovna pro Nusle? Nusle byly 
vždy spíše dělnicko-úřednická 
čtvrť, byť ne tak rudá jako 
Karlín či Žižkov. Slavnost se 
konala ubNárodního domu, 
abto proto, že se vbněm 26. 
srpna 1921 konala konferen-
ce všech levicových formací 
komunistů vbČSR, které se 
usnesly svolat slučovací sjezd 
kebvzniku jediné celostátní 
strany. Proslov střídal proslov 
se superlativy nabmuže, který 
se dle slov „zapsal dobdějin 
písmem nesmazatelným“. To, 
že šlo obpísmo krvavé, se už 
nějak pominulo. Argumentem 
pro přejmenování ulice byly 
ibLeninovy návštěvy Prahy. Byl 
tu dokonce třikrát. Vbletech 
1901 ab1902 navázal styk se 
socialisty abtiskárnou strany, 
která zajistila tajnou výrobu 
tiskovin pro Rusko. Lenin vždy 
přijel tajně nabfalešný pas abcizí 
jméno abbyl ubytován ubně-
koho ze soudruhů sociálních 
demokratů. Byty střídal abtajná 
policie neměla objeho návště-
vě sebemenší zprávy. Při své 
poslední návštěvě vblednu 
1912 sám předsedal konferenci 
ruských sociálních demokra-
tů Ruska vbLidovém domě. 
Ustavila se samostatná strana 
bolševiků sbLeninem vbčele.

Pozdější pátrání

Vblednu 1953 bylo zabúčasti 
Klementa Gott walda vbLi-
dovém domě slavnostně 
otevřeno Leninovo muzeum. 
Bylo malé, nemajíc prakticky 
žádných artefaktů. Hlavně 
tu byly busty, sochy, obrazy 
abmodel křižníku Auro-
ra. Vznikl úkol zabpomoci 

žijících pamětníků vytvořit 
mapu Leninova pohybu 
vbPraze sbpomocí sovětských 
přátel, kteří sbním byli vbPra-
ze. Jenže kamenem úrazu 
byla právě jeho anonymita 
abutajení. Mnozí soudruzi 
ani netušili, že ubnich pře-
spal právě Lenin, vždyť jeho 
tvář neznali abbyl jim před-
staven pod cizím jménem. 
Ibdalší jeho soudruzi byli 
ubytováni tajně. 

Strana mohla klidně vytvo-
řit lež, tak jako vbpřípadech 
Číhoště či jinde, ale ubLenina 
se asi báli. Vbroce 1957 vyšel 
vebVečerní Praze článek obpo-
kračujícím pátrání. Zapojily se 
stovky lidí. Podle pamětníků 
badatelé doslova procházeli 
ulicemi dům odbdomu absna-
žili se zachytit vzpomínky. 
ZbMoskvy přijel soudruh Stě-
pan, později ibJ. P.bOnufrijev, 
přímí účastníci konference, 
ale marně. Město už bylo sta-
vebně jiné než vbroce 1912.

Nusle prostě nevyšly
Holešovice, Žižkov, Libeň, 
Vršovice, Nusle, pátralo se 
všude. Zbpoznámek abmlha-
vých vzpomínek však reálná 
fakta vykřesat nešla, abto 
ani stranickým příkazem. 
Ještě vbroce 1976 se vše znovu 
oživilo, ale soudruzi nic 
kloudného nezjistili. Přestože 
mohli fakta upravit nebo si je 
vymyslet, seděli nabodborných 
místech lidé, kteří brali fakta 
zabbernou minci. Nikdy se tak 
nepodařilo 100% prokázat, 
že Lenin v Nuslích bydlel či 
jen jimi prošel. Díky masiv-
ní kampani vbtisku, kde se 
obbádání psalo, však zůstala 
mezi pamětníky smyšlenka, 
že Lenin byl kdysi vbNuslích. 
Síla médií má dopad ibpůl 
století poté, co se obtom psalo. 
Naštěstí pro Nusle se jméno 
Leninovy třídy vbroce 1965 
přeneslo dobDejvic abtéto han-
by jsme byli zbaveni. Vznikla 
Nuselská ulice. Rudolf Píša

Primátor Vacek při slavnostním přejmenování Táborské ulice na 
Leninovu třídu v roce 1947. Zdroj: ČTK



Tučňák | únor 202514

Lidé zbPrahy 4

Muzikologa a spisovatele zbKrče 
věznili nacisté abpoté ibkomunisté
Obětí dvou totalitních režimů, nacistického abpoté ibkomunistického, se stal muzikolog, spisovatel 
abpublicista profesor Josef Hutt er zbKrče. Komunistický režim se jej navíc pokusil zcela vymazat 
zbnaší historie. Proč?

Josef Hutt er se narodil 
28. února 1894 vbSo-
kolské ulici vbPraze 2 
dobrodiny přednosty 

pojišťovny Josefa abjeho ženy 
Marie. Rodina několikrát mě-
nila adresu abdobPrahy 4 se 
dostala, když otec Josef poří-
dil dům vbKrči. Právě odbněj 
dům syn veb30. letech získal 
abbydlel zde se svou ženou, 
dcerami abpostupně také 
sbvnuky. To už byl respekto-
vaným vědcem abpublicistou, 
který mj. podporoval sklada-
tele Bohuslava Martinů při 
jeho pobytu vbPaříži abza-
stával několik prestižních 
funkcí. Byl členem poradního 
sborubNárodního divadla, 
výborubStátního ústavu pro 
lidovou píseň abspolupraco-
val nabhudebních heslech 
vbMasarykově naučném 
slovníku.

DobHutt erova života zasáh-
ly obě světové války. Nejprve 
musel jako student Filoso-
fi cké fakulty UK narukovat 
dobtzv. Velké války. Nabuni-
verzitě stihnul pobmaturitě 
nabgymnáziu vbroce 1913 
absolvovat pouhé dva semes-
try hudební vědy, fi lozofi e 
abhistorie. Pobnávratu zbbojišť 
se sbobto větší vervou pustil 
dobstudia ubZdeňka Nejedlé-
ho abOtakara Zicha. Již vbroce 
1920 promoval abvrhnul se 
dobvědecké ibnovinářské prá-
ce. Tehdy netušil, že to bude 
právě Nejedlý, který fatálně 
zasáhne dobživota jeho ibjeho 
rodiny. 

Nacistům nikoho 
neprozradil

Prapůvod Nejedlého po-
stoje kbHutt erovi pramenil 
zbvědecké rozepře. Hutt er se 
postupně čím dál víc hlásil 
kbZichovi jako svému učiteli. 
Názorově se pak defi nitivně 
rozešel sbNejedlým vbpřípadě 
knihy Vladimíra Helferta 

Česká moderní hudba. Nejed-
lý ji odmítl, Hutt er přivítal. 
Hutt er navíc vbroce 1938 pře-
vzal Nejedlého seminář, když 
ten si vzal volno abzakrátko 
emigroval dobSSSR.

Začala 2. světová válka 
abprofesor Hutt er se zapojil 
dobprotinacistického odboje. 
Zabto byl 6. července 1944 
zatčen abzbytek války strávil 
vebvězení. Nacistům nikdy 
nikoho neprozradil. Objeho 
odbojové činnosti neměla 
rodina až dobzatčení potuchy. 
Řídil se heslem, když nic 
nevíš, nemůžeš nic prozradit, 
tak ji chránil. Mučení mělo 
zabnásledek, že se bezpro-
středně pobpropuštění musel 
léčit sbpoškozením levé 
ledviny, jater, výdutí aorty, 
nedomykavostí levé chlopně, 
anémií, poraněním pravého 
kolenního kloubu abzákalem 
vbobou očích. Přesto začal 
přednášet abpodílel se nabob-
novení provozu fakulty.

Pomsta Nejedlého

Jenomže zasáhl osud, 
kterému se zřejmě zdálo, že 
Hutt er trpěl málo. Jakmile 
se pobkomunistickém puči 
Nejedlý stal ministrem škol-
ství, Hutt erovi byla poza-

stavena činnost nabfakultě. 
Nepomohla ani petice stu-
dentů muzikologie zabjeho 
návrat dobškoly. Vbroce 1949 
pak byl natrvalo poslán 
dobvýslužby sbpolovičním 
výslužným. Ani to ale ještě 
nebylo všechno.

Vbroce 1950 jej komunisté 
zatkli abpobvykonstruovaném 
procesu vbroce 1952 byl od-
souzen zabvelezradu nab24 let 
dobkriminálu. Hutt er nikdy 
dobruky nedostal obžalo-
bu ani rozsudek. Vbdalších 
letech nepomohly ani žádosti 
obmilost, které rodina každo-
ročně předkládala. ZabHutt e-

rovo propuštění vznikla 
vbroce 1955 podpisová akce, 
dobkteré se zapojily takové 
osobnosti jako malíři Max 
Švabinský abCyril Bouda, diri-
gent Václav Talich, Ivo Žídek, 
Zdeněk Chalabala nebo šéf 
činohry Národního divadla 
Zdeněk Štěpánek.

Profesor Hutt er byl sbnot-
ně podlomeným zdravím 
propuštěn až při amnestii 
vbroce 1956. Obtři roky poz-
ději zemřel. Plně rehabili-
tován byl až poblistopadové 
revoluci vbroce 1990. VbKrči 
žijí vebstejném domě jeho 
potomci dodnes. (ab)

Josef Hutt er sbprezidentem Edvardem Benešem. Foto: 3x archivProfesor Josef Hutt er. 

Zleva skladatel Karel Boleslav Jirák, dirigent Václav Talich, Josef 
Hutt er, skladatel Otakar Ostrčil abhudební vědec Otakar Šourek. 



15www.praha4.cz 

Volný čas

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773b831b705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 15.00–19.00 h., so, ne abstátní 
svátky: hodinu před představením

abhodinu pobjeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace abprodej:
www.webticket.cz, prodej též 
vbsítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo NabFidlovačce

NabJezerce 1451/2a,
140b00 Praha 4, Nusle

Tel.: 261b224b832, 725b442b150
E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz

www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná Ib1181/6, 147b00, Praha 4

Telefon: 244b468b173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147b00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731b153b139

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607b088b273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti abdůchodci) 75 Kč.

Divadlo Debut 
www.divadlodebut.cz 

Boleslavova 49/13, 140b00 P4 - Nusle
katerina.slavikova@vosherecka.cz

Lucie Helena Botlíková, DiS.
vedoucí provozu

lucie.botlikova@vosherecka.cz

So 1.  15.00  Muž mojí ženy
Ne 2.  15.00  DONAHA!
Út 4.   18.00  Nebe nabzemi – Rok 

české hudby – host
Pá 7.  19.00  Rain Man
So 8.   15.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

Ne 9.  19.00  Kouř
St 12.  19.00  Věštkyně
Čt 13.   19.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

Pá 14.  19.00  Dánská dívka
So 15.  15.00  Famílie
Čt 20.   19.00  Muž mojí ženy 
Pá 21.  19.00  Testosteron
So 22.   15.00  Proč muži nepo-

slouchají abženy neumí číst 
vbmapách

St 26.  19.00  Válka Roseových
Čt 27.   19.00  Sugar (Někdo to rád 

horké)
Pá 28.  19.00  Hoří, má panenko

So 1. Pohádka o Draku 
So 8. Kašpárek u čarodějnice
So 22.  Perníková chaloupka
Hrajeme každou sobotu vždy od 
14.00 a 15.30 hod. v KC Novodvor-
ská, Novodvorská 151, pokud není 
uvedeno jinak.

DIVADLO ZVONEČEK,
KCN, Novodvorská 151, 

Praha 4
www.zvonecek.info

D
K

divadlo@zvonecek.info
tel. 775b472b728

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, ubmetra Budějovická
www.pragos.eu, info@restaurace-

pragos.cz, tel. 736b489b297

V sále kapely, karaoke a další.
Komentované vycházky Prahou.
Restaurace: polední menu, burgery 
a další dobroty.

Ne 2.  19.00 Saturnin – pro celou 
rodinu

Po 3.  19.00 Aft er Life - hit Netfl ixu
Út 4.  19.00 Občan první jakosti 

– komedie o společenské 
situaci

St 5.  19.00 Charleyova teta – 
skvělé pro děti

Čt 6.  19.00 Mnoho povyku pro 
lajk - komedie o sociálních 
sítích

Pá 7. 19.00 Baťman  - novinka 
St 12.  19.00 Takový žertík – ko-

medie o manželství
Pá 14.  19.00 Práskni do bot – 

komedie oblíbená u pánů
Po 17.  19.00 Ze života Čapka  - 

pro celou rodinu
Út 18.  19.00 Už je tady zas! – 

vhodné pro studenty
Čt 20.  19.00 Naprostí cizinci – 

vztahová komedie
Pá 21. 19.00 Aft er Life 
So 22. 16.00 a 19.00 Baťman 
Ne 23. 20.00 Saturnin 
Po 24.  11.00 Red – první veřejná 

generálka
  19.00 Bylo nás pět – ten-

krát – pro celou rodinu
Út 25.  11.00 Red – druhá veřejná 

generálka
St 26. 19.00 Red - premiéra
Čt 27. 19.00 Vizita – J. Dušek
Pá 28. 19.00 Charleyova teta 

Ne 2. 15.00 Hvězdář – TUTO Cirk
St 5.  19.00 Cizinec – Losers 

Cirque Company
Čt 6.  19.00 Cizinec – Losers 

Cirque Company
Pá 7.  19.00 Sídliště bláznů – 

Andrej Lyga
Po 10.  19.00 Nespoutaní – Losers 

Cirque Company
Út 11.  19.00 LOOP – Losers 

Cirque Company
Čt 13.  19.00 Konkurz – Losers 

Cirque Company
Út 18. 19.00 Radiant Holektiv
St 19. 19.00 Pépe – Palo Seriš
Čt 20.  9.30 BATOLIŠTĚ: Hmyzí 

hotel – FysioArt
  11.00 BATOLIŠTĚ: Pome-

rančová lodička – FysioArt
  15.00 BATOLIŠTĚ: Chramst 

- Studio Damúza
Pá 21.  9.30 BATOLIŠTĚ: Pome-

rančová lodička – FysioArt
  11.00 BATOLIŠTĚ: Hmyzí 

hotel – FysioArt
  15.00 BATOLIŠTĚ: Eyjú – 

Studio Damúza
So 22.  19.00 Buřty v medu – Kozel 

ve fraku
Ne 23.  15.00 Hnízdo na nitkách – 

FysioArt
Po 24.  19.00 Národní sbírka 

zlozvyků – Losers Cirque 
Company

Út 25.  19.00 Národní sbírka 
zlozvyků – Losers Cirque 
Company

St 26.  19.00 The Losers – Losers 
Cirque Company

Čt 27.  19.00 The Losers – Losers 
Cirque Company

Po 3.   19.00  Sluha dvou pánů - 
interaktivní komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

Út 4.   19.30  Lovestorky – impro-
vizační představení (divadlo 
Poločas nápadu)

So 8.   14.00  Popelka (studentské 
představení) – pohádková ko-
medie (Divadlo Teenager z.s.)

Út 11.   19.30  Improvizační show 
- improvizační představení 
(Divadlo Vize)

St 12.   19.30  Improvizační show 
- improvizační představení 
(Improvizace.cz)

Pá 14.   19.30  Detektivka ze Scotland 
Yardu – muzikálová komedie 
(Divadlo Teenager z.s.)

So 15.   19.00  Poprask na laguně – 
komedie (DS Posun)

Čt 20.   19.30  Hra se smrtí a před 
smrtí – komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

Pá 21.   11.00  Emma a trollí sen – 
pohádka (divadlo BLAMA)

Út 25.   19.30  Mátový, nebo citron? 
– komedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

St 26.   19.30  Obchodník s deštěm 
– komedie (Činoherní studio 
BERETA)

Čt 27.   19.00  Kuřačky a spasitelky 
– komedie (DS Posun)

Pá 28.   19.00  Paní Maude – kome-
die (Divadlo Teenager z.s.)

Ne 2.   15.00  Obtřech neposlušných 
kůzlátkách – loutkoherecká 
pohádka

St 5.   19.30  Lee: Fotografk a 
vbprvní linii - kinokavárna

Čt 6.   19.30  Monika Načeva 
abMichal Pavlíček - koncert

Ne 9.   15.00  Jak Jeníčka abMařen-
ku navštěvují pohádky – tři 
pohádky

St 12.   19.30  Válečný zpravodaj - 
kinokavárna

Ne 16.  15.00  Kamarádi zbPapul-
chalkovy skály - fi lmový klub 
pro děti

Út 18.   19.30  To, co najdu vbbílé 
stopě nebo ibmimo ni – 
přednáška obarchitektuře 
sbDavidem Vávrou

St 19.   19.30  Nikdo mě nemá rád – 
kinokavárna

Pá 21.  17.00  Setkání Člověčiny 
z.s. sbčlověčinou – obrusko – 
ukrajinské válce

So 22.  19.30  Brnoir - divadlo
Ne 23.  15.00  Masopustní pohádka
  16.00  Masopustní průvod 

Dobeškou 
Pob24.  19.30  Výběr zbBesídek – 

Divadlo Sklep
Út 25. 19.30  Výběr zbBesídek
St 26.   19.30  Tundra vebmně – 

kinokavárna
Čt 27.   19.30  Milostný trojúhelník: 

Zbrožek, Matonoha, Pavlásek 
- divadlo

Ne 2.   14.00  Zimní pohádka - 
pohádka pro veřejnost

Pá 7.   19.30  ONY – premiéra lout-
kové inscenace pro dospělé

Ne 9.   14.00  Kateřina Muchomůr-
ka a prázdniny snů – pohádka

 19.30   ONY 
Po 10.  19.30  Jídlo - komedie 
Ne 15.   14.00  Tři veteráni – premié-

ra / pohádka
Po 17.  10.00  Zimní pohádka 
  19.30  Miluj mrtvého svého 

- antická bye(ná) párty
Út 18.   10.00  Pták Ohnivák 

- pohádka pro ZŠ a MŠ
St 19.   19.30 Modrý pták – rodin-

né site specifi k představení
Čt 20.  19.30  Večer s… - talk show
Po 24.  19.30  Jídlo
Út 25.  10.00  Zimní pohádka
 19.30  Tři sestry – drama
St 26.  19.30  Sněhové vločky – 

generační drama
Čt 27.  19.30  Modrý pokoj - drama

Ne 2. 19.00 Mladá srdce 
Út 4. 19.00 Agenti štěstí
Pá 7. 19.00 Na plech
Ne 9. 19.00 Mladá srdce 
Út 11. 19.00 Na plech
Čt 13. 19.00 Parthenope
Ne 16. 19.00 Parthenope
Út 18. 19.00 Na plech
Čt 20. 19.00 Na plech
Ne 23. 19.00 Emilia Pérez 
Út 25. 19.00 Zlatovláska
Čt 27. 19.00 Emilia Pérez

Prohlídka památek 
pro děti zdarma
Pokud nemáte naplánovaný 
program pro děti nabvolné dny, 
můžete sbnimi obpololetních 
prázdninách navštívit téměř 
40 památek, muzeí abdalších in-
stitucí. Pro děti buď zcela zdarma 
nebo zabvýrazně sníženou cenu 
vstupného. Stačí se zaregistrovat 
nabledovamesta.pionyr.cz/praha. 
(red)



16 Tučňák | únor 2025

Pro seniory

A
kc

e 
pr

o 
se

ni
or

y

Únor 2025 Přihlašování odb8.00 hod.

Pražské kuriozity
abprvenství

6. 2. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 3. 2. 
Přednáška s PhDr. E. Havlovcovou.

Zkušenosti abzážitky 
velvyslaneckého rady 

11. 2. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 5. 2.
Moderovaný rozhovor s bývalým obchodním 
radou působícím na několika velvyslanectvích ČR 
v západní a střední Evropě Ing. P. Hořákem (též 
znáte z přednášek o žid. historii/žid. muzea).

Kongresové centrum 
Praha 

12. 2. (středa) 
odb14.00 h.,
5. května 1640/65, 
Praha 4

Přihlašování od 10. 2. 
Komentovaná exkurze – nevhodné pro lidi ve 
zhoršené fyzické kondici (nutné absolvovat 
stoupání po schodech čtyř pater a mnoho 
přechodů – rozlehlý areál, délka akce 
cca 2 h.). Sraz u vchodu č. 5 (uprostřed budo-
vy, ze strany s výhledem na panorama Prahy). 

Martinské kasematy 13. 2. odb14.00 h.,
Praha 2

Přihlašování od 10. 2. 
Komentovaná exkurze (45 min.). 
Sraz u Cihelné brány.

Martinské kasematy 
– opakování

18. 2. odb14.00 h.,
Praha 2

Přihlašování od 10. 2. 
Komentovaná exkurze (45 min.). 
Sraz u Cihelné brány.

Jak stravou prodloužit 
život – opakování

19. 2. (středa) 
odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 12. 2. 
Přednáška s nutriční terapeutkou 
Ing. T. Adámkovou, DiS. (opakování z června 
a prosince 2024), o přípravě nutričně hodnot-
né stravy a shrnutí základů výživy pro senio-
ry, součástí je drobná ochutnávka a několik 
receptů, které si odnesete s sebou.

Architektura abdějiny 
Anežského kláštera

20. 2. odb14.00 h.,
UbMilosrdných 17, 
Praha 1

Přihlašování od 17. 2. 
Komentovaná exkurze. Sraz u pokladny 
Anežského klášt. Vstupné 100 Kč.

Kriminalistika abmimo-
řádné události – před-
náška MP hl. m. P.

25. 2. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 19. 2. 
Cyklus přednášek o bezpečnosti ve spoluprá-
ci s Městskou policií hlavního města Prahy.

Zamilovaní králové 27. 2. odb14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 24. 2. 
Přednáška s PhDr. E. Havlovcovou

Březen 2025

Emauzský klášter 
(Emauzy)

4. 3. odb14.00 h.,
Vyšehradská 49/320, 
Praha 2

Přihlašování odb26. 2.
Komentovaná exkurze (cca 60 min.). 
Sraz před vchodem (ubpokladny). 
Vstupné 60 Kč (mějte přesnou částku).

Veletržák všemi smysly
6. 3. odb14.00 h.,
Dukel. hrdinů 41, 
Praha 7

Přihlašování odb3. 3. 
Komentovaná exkurze/vzdělávací program. 
Sraz ubpokladny vebfoyeru Veletržního pal. 
Vstupné 100 Kč. 

Kbakcím se přihlašujte nablince 261b192b415 nebo 261b192b571 odbdata uvedeného vbtabulce. 
Akce pořádá odbor školství, oddělení rodinné politiky (Bc.bBarbora Veselá abJarmila Roznerová) 
abjsou určeny seniorům nad 63 let sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ Praha 4. Účast nabakcích je 
podmíněna registrací abnení nároková. Kapacita akcí je omezena, ne vždy je možné vyhovět všem 
zájemcům, děkujeme zabpochopení. Nabakcích je pořizována fotografi cká dokumentace. Aktuální 
informace sledujte nabwebových stránkách www.praha4.cz (seniorweb). Vbpřípadě dotazů pište 
nabbarbora.vesela@praha4.cz.

Plavenky nabobdobí 
leden až březen
Jelikož vbloňském roce nedošlo kbvy-
dání všech plavenek, byla sbplaveckým 
areálem Podolí domluvena možnost 
zbývající plavenky výjimečně „proplavat“ 
až dobbřezna. Pravidla jsou následující – 
zájemci zbřad seniorů abdržitelů průkazu 
ZTP (sbtrvalým bydlištěm nabúzemí MČ 
Praha 4) si vbinformačních centrech (IC) 
mohou zakoupit až dvě plavenky nabmě-
síc sbtím, že musí být využity (vyplavány) 
dob31. 3. Zájemce dostane nový plavecký 
průkaz, který bude platný jen vbtomto 
období. Plavenky, které lze zakoupit 
odb13. 1. dobvyprodání zásob, nejpozději 
dob31. 3., ztrácí platnost 1. 4. abnelze je vrá-
tit abani uplatnit vbnové plavecké sezoně. 
Plavenky jsou vbprodeji odbpondělí 13. 1.
vebvšech IC. Plavenky zakoupené loni 
nelze letos využít. Ibpro letošní rok MČ 
Praha 4 plánuje „svým“ seniorům abdrži-
telům průkazu ZTP poskytnout možnost 
zvýhodněného vstupného dobbazénu. 
Letošní plavenky budou vbprodeji 
odbúterý 1. 4. vebvšech IC městské části. 
Podrobnější informace obplavenkách se 
dozvíte vbbřeznovém vydání Tučňáku 
nebo nabwww.praha4.cz. (red)

Zážitky 
velvyslaneckého rady
Přijďte si poslechnout bývalého velvysla-
neckého radu, který dlouhé roky zastával 
pozici obchodního rady vbzahraničním 
obchodě. Má zabsebou práci nabvelvysla-
nectví ČR vbBelgii, Rakousku nebo Fran-
cii. Ovládá pět jazyků abvbsoučasné době 
je mimo jiné členem dozorčí rady Nadace 
Hagibor, akreditovaným průvodcem praž-
ského Židovského muzea abdůchodcem. 
Někteří zbvás ho znají zbčtyřhodinového 
pěšího okruhu pražským židovským 
městem či zbpřednášek nabtéma židovské 
historie, svátky abtradice, které probíhaly 
vbNuselské radnici. SbIng.bPavlem Hořá-
kem se můžete potkat, vyslechnout jeho 
zážitky abzkušenosti zbnevšední pracovní 
pozice vbúterý 11. 2. Jak se nabakci regist-
rovat naleznete vbplánu akcí. (red)

Zamilovaní králové
Řada domluvených královských sňatků, 
často z politických důvodů, kupodivu 
dopadla skvěle abmanželé se dobsebe 
zamilovali. Jejich spojení plné lásky abpo-
rozumění pak trvalo až dobsmrti jednoho 
zbnich. Nabpřednášce PhDr.bE. Havlovcové 
si tyto „šťastné sňatky“ přiblížíte, mimo 
jiné bude řeč obPřemyslovi Otakarovi II. 
abKunhutě Uherské, Vladislavovi Jagellon-
ském abAnně zbFoix nebo Ferdinandovi I. 
Habsburském abAnně Jagellonské. (red)

Odešel politik abředitel školy Vít Šolle
Nabzačátku ledna zemřel doma obklopen rodinou pobdlouhé 
těžké nemoci Vít Šolle (62), bývalý předseda pražské KDU-ČSL 
abředitel ZŠ Nedvědovo náměstí vbPraze 4. Narodil se vbroce 1962 
vbPraze, absolvoval magisterský obor Učitelství I. stupně nabPe-
dagogické fakultě UK abposléze působil jako ředitel několika zá-
kladních škol. Vbletech 2014–2018 zastával funkci místostarosty 
vbPraze 5 sbkompetencí pro školství zabKDU-ČSL. Odbroku 2019 
až dobroku 2022 působil jako předseda pražské městské organi-
zace své strany. Vychoval čtyři dcery. Čest jeho památce! (red), foto: archiv KDU-ČSL



17www.praha4.cz 

Sociální informace

Krize? Nestyďte se hledat pomoc abpodporu
Vbprůběhu života se každý zbnás může ocitnout vbkrizi či těžké životní situaci. Naštěstí existují různé 
možnosti abslužby, které nám mohou pomoci zvládnout tyto obtížné chvíle, zejména formou tzv. první 
pomoci vbkrizi. Tato pomoc se nejčastěji zaměřuje nabpsychickou absociální podporu, což může zahrno-
vat poradenství, terapeutické služby nebo prostě jen útěchu abpodporu vebchvílích, kdy je nám nejhůře.

Když se ocitnete vbtěžkých chvílích 
nebo když si nevíte rady sbživot-
ními zkouškami, nezapomeňte, 
  že nikdy nejste nabsvé trápení 

sami. Neváhejte proto požádat si obpomoc, 
protože jsem přesvědčen, že to může mít 
zásadní vliv nabpřekonání vašich těžkos-
tí,“ říká Radek Lacko, radní Prahy 4 pro 
oblast sociální abzdravotní (ANO 2011). 

Jedním zbklíčových aspektů, jak se 
sbkrizí vyrovnat, je vědomí, že se máme 
nabkoho obrátit. Tato podpora nám může 
dodat motivaci abpovzbuzení kbpřekonání 
obtížné situace. Psychické zdraví abschop-
nost vyrovnat se sbnáročnými životními 
okolnostmi se vbposledních letech staly 
velmi diskutovanými abčastými tématy. 
Sbtímto trendem se rozšiřuje také nabíd-
ka podpůrných odborných služeb, které 
krizovou pomoc poskytují.

Všechno má svoje řešení

Rozhodování obtom, zda si vbkrizové 
situaci ještě vystačím sám, nebo zda už 
potřebuji odbornou pomoc, může být 
obtížné. Obecně však platí, že vyhledá-
ní pomoci specializovaných pracovišť 
nevede kebzhoršení situace. Každá krize 
má své řešení, přičemž efektivita pomo-
ci často závisí nabtom, vbjaké fázi krize 
se rozhodneme situaci začít řešit.

Nabúzemí Prahy 4, konkrétně vbKrči, 
můžete například využít služeb orga-

nizace Terapeutického centra Modré 
dveře (tel. 725 515 934), které poskytuje 
bezplatné abanonymní psychosociální 
služby jak pro děti, tak dospělé ibse-
niory. Tato organizace se dlouhodobě 
zaměřuje nabpomoc lidem trpícím de-
presemi, úzkostmi, výchovnými problé-
my či vztahovými obtížemi. V současné 
době mají Modré dveře zabsebou již 
12 let existence abpřes 12 000 klientů, 
kterým odborníci poskytovali podporu 
při překonávání obtíží, které život při-

náší. Případné další organizace můžete 
vyhledat prostřednictvím Interaktivní 
mapy podpůrných služeb na www.
praha4.cz. Vbsekci sociálního odboru 
pak najdete bližší kontakty abinformace 
obdostupných službách. Nezapomeň-
te, že vyhledání pomoci je důležitým 
krokem kblepšímu psychickému zdraví 
abcelkově kvalitnějšímu životu. Vbkri-
zových obdobích není třeba se stydět 
hledat podporu, naopak, je to projev 
síly abodvahy. (red)

Co obsahuje strategický dokument Zdraví 2030?
Ministerstvo zdravotnictví ČR vypra-
covalo strategický dokument Zdraví 
2030, který stanovuje cíle abpriority 
pro zlepšení zdravotního stavu obyva-
telstva dobroku 2030. Strategie Zdraví 
2030 klade důraz nabspolupráci mezi 
státními institucemi, zdravotnický-
mi zařízeními, neziskovým sektorem 
abveřejností. Cílem je vytvořit komplex-
ní abkoordinovaný přístup kebzlepšení 
zdraví obyvatel České republiky.

Hlavní cíle Zdraví 2030

1. Zlepšení zdravotního stavu populace: 
snížení výskytu chronických one-
mocnění prostřednictvím prevence 
abpodpory zdravého životního stylu.

2. Zvýšení dostupnosti abkvality 
zdravotní péče: zajištění rovného 
přístupu kebzdravotním službám pro 

všechny občany bez ohledu nabsocio-
ekonomický status.

3. Podpora duševního zdraví: implemen-
tace programů zaměřených nabpre-
venci duševních onemocnění abde-
stigmatizaci psychických problémů.

4. Posílení zdravotní gramotnosti: 
zvýšení informovanosti obyvatel 
obzdraví abzdravotní péči pro lepší 
rozhodování vboblasti zdraví.

5. Udržitelnost zdravotního systému: 
efektivní využívání zdrojů abpodpora 
inovací pro dlouhodobou udržitel-
nost zdravotní péče.

Klíčové oblasti intervence:

• Prevence abkontrola nemocí: zaměření 
nabprevenci civilizačních chorob, jako 
jsou kardiovaskulární onemocnění, 
diabetes abonkologická onemocnění.

• Zdravé stárnutí: podpora aktivního 
abzdravého stárnutí populace sbdůra-
zem nabkvalitu života seniorů.

• Ochrana abpodpora zdraví: programy 
zaměřené nabsnižování rizikových 
faktorů, jako je kouření, nadměrná 
konzumace alkoholu abnezdravá 
strava.

• Zdravotní péče orientovaná nab
pacienta: posílení role pacienta 
vbrozhodovacím procesu abindividua-
lizace péče.

„Pohyb abprevence nejsou jen lékařská 
doporučení, ale ibcesta kebkvalitnějšímu 
abspokojenějšímu životu. Ibproto naše 
městská část bude letos opět organizo-
vat několik preventivních akcí, obkte-
rých vás budeme průběžně informovat,“ 
dodává Radek Lacko, radní Prahy 4 pro 
oblast sociální abzdravotní. (red)

„



Tučňák | únor 202518

Inzerce

SC
-5

03
17

3/
03

SC
-5

03
21

3/
01

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

SC
-5

03
18

5/
08

Kanceláře ihned 
a bez investic 
ve FLEKSI
na Brumlovce!
Servisované kanceláře
Eventové a zasedací prostory
Coworking

SC
-5

03
19

8/
02

SC
-5

03
20

0/
02

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním po-
třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahy 
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnout 
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní 
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, naše 
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelné 
budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

   Instalatér Martínek   

Proplachy topných systémů

voda, topení, odpady 

 Tel.: 778 504 750 

www.instalatermartinek.cz

SC
-5

03
27

2/
01



19www.praha4.cz 

Inzerce

Pro kalkulaci, objednávku 
nebo rezervaci inzerce 

kontaktujte inzertní 
oddělení: 

Renáta Čížková 
tel.: 777b114b473 

renata.cizkova@ceskydomov.cz

SC
-5

03
25

6/
01

SC
-5

03
26

9/
01

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE
Rozvody vody, instalace

a opravy baterií, WC, odpady.
Připojení myček, praček.

Kvalitně, levně se zárukou.

Tel: 602 377 213
vodain@post.cz

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + MFirma Š + M

Tucnak_01_24.indd   19 15.12.2023   17:46:15

SC
-5

03
19

7/0
2

SC
-5

03
13

8/
02

SC
-5

03
20

3/
02

SC
-5

03
23

6/
01

SC
-5

03
24

4/
01

SC
-5

03
12

6/
02

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 777 670 326

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Nejsem plátcem DPH

WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ

Nová dvojjazyčná
základní škola 
Maple Bear Praha

Patříme do celosvětově největší a nejrychleji 
rostoucí sítě kanadských škol

Nabízíme individuální přístup každému dítěti

Jsme lídr v česko-anglické výuce
Učíme hrou a objevováním

Přijímáme děti do předškolní
a první třídy
Dny otevřených dveří
probíhají v únoru i březnu

Kavčí Hory Office Park
praha.maplebear.cz 

Navštivte nás

Ka
pr

ě největší a nejrychleji
ch škol

přístup každému dítěti

ické výuce
áním

edškolní

ří
řeznu

Navštivte nás

Patříme do celosvětově
rostoucí sítě kanadský

Nabízíme individuální pp

Jsme lídr v česko-angl
Učíme hrou a objevováá

Přijímáme děti do přee
a první třídíí y
Dny otevřených dveřř
probíhají v únoru i břř

avčí Hory Office Park
raha.maplebear.cz

!!ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU!!

Vyklízíme sklepy, byty, 
pozůstalosti, zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ
Tel.: 773 484 056

SC
-5

03
01

9/
02



20 Tučňák | únor 2025

Servisní stránka

Sl
už

by
Po

zv
án

ky

Co prozradí ředitel 
pražské záchranky?
Zažil Petr Kolouch někdy pocit, že při 
jeho praxi vbpražské záchrance zasáhla 
„vyšší moc“? Ibnabto bude odpovídat ředi-
tel zdravotnické záchranné služby vbBoží 
talkshow, která se uskuteční vebčtvr-
tek 13. února odb18.00 hod. vbkostele 
Panny Marie Královny míru vebLhotce. 
Nabbesedě také popíše, jak vypadá práce 
záchranářů vbhlavním městě, co vše ob-
náší řízení záchranky abjak se vyrovnává 
sbvypjatými situacemi. Přijďte si poslech-
nout rozhovor abzeptejte se nabto, co vás 
zajímá. Vstup je zdarma. (šl)

Vyměňte si knihy
nebo školní potřeby
Vbknižní pobočce Novodvorská 
(vb1. patře KC Novodvorská 1013/151) 
budou pravidelně co dva měsíce pro-
bíhat swapy knížek abškolních potřeb. 
Výměnné dopoledne se týká pouze knih 
(pro dospělé ibděti) abškolních potřeb 
vbdobrém stavu. Termíny: 20.–21. 3. 
knihy, 22.–23. 5. knihy, 17.–18. 7. školní 
potřeby, ve čtvrtek vždy od 12.00 do 
19.00 a v pátek od 9.00 do 15.30 hod. (red)

Přijďte si (nejen) 
zazpívat 
Mezigenerační centrum Mezi námi 
nabPankráci vbúnoru nabízí přednáš-
ku obspisovatelce abvýtvarnici Daise 
Mrázkové očima její dcery abřadu 
pravidelných akcí – jógu, kurzy práce 
nabpočítači či sbmobilním telefonem, 
virtuální realitu, zpívání sbhouslemi 
abkytarou, šachy abretro hry. Info 
obprogramu nabwww.mezi-nami.
cz/aktuality, vstupné 50 Kč/akce. 
Kontakt: Šárka Urbánková, e-mail: 
sarka.urbankova@mezi-nami.cz, tel.: 
721b349b227. (red)

Praha nabízí pomoc 
bezdomovcům

Až dobkonce března potrvají 
zimní humanitární opatření 
hlavního města Prahy. Cílem je 
poskytnout pomoc lidem bez 

domova během chladných zimních mě-
síců. Hlavní město letos zajistilo více než 
700 lůžek vbnoclehárnách abzařízeních 
sbnepřetržitým provozem nabcelém svém 
území. Město zároveň vyzývá veřejnost, 
aby zůstala všímavá kbpotřebám osob 
bez domova abvbpřípadě ohrožení života 
nebo zdraví zavolala záchrannou službu. 

„Volat můžete ibměstskou policii 
nabčísle 156. Přivolaní strážníci pomo-

hou lidem bez domova kontaktovat náš 
dispečink, najít volné kapacity vbnoc-
lehárnách abubytovnách abinformují je 
obterénní podpoře dalších organizací,“ 
uvádí ředitel Centra sociálních služeb 
Praha Roman Béla. Veškeré informace 
jsou dostupné nabwebových stránkách 
bezdomova.eu, například co dělat, když 
lidé narazí nabčlověka vbnouzi. Nabwebu 
je také mapa ibseznam služeb, odbvýdeje 
jídla přes denní centra abnoclehárny, 
kde se lidé bez domova mohou zdarma 
ohřát abvyspat, až pobporadenské služby 
či lékařskou pomoc. (red)

Strážníci poradí lidem bez domova, jak přežít zimní období. Ilustrační foto: MP Praha

Nová adresa 
pro odpady
Zákaznické centrum svozové společ-
nosti Pražské služby vbbudově Úřadu 
městské části Praha 4 nabadrese Antala 
Staška 2059/ 80b se kb31. lednu ruší. 
Odb3. února bude centrum nabnové 
adrese Mečislavova 165/3 vbPraze 4. Pro-
vozní doba zůstává zatím stejná, pondě-
lí abstředa odb10.00 dob18.00 hodin. Svoje 
záležitosti vebvěci svozu komunálního 
odpadu můžete řešit ibprostřednictvím 
e-mailu: info@psas.cz. (red)

Novinky vebsběrných dvorech
Hlavní město rozhodlo obnovelizaci vy-
hlášky obobecním systému odpadového 
hospodářství. Dobnového znění odbledna 
přidalo možnost odkládání abpovin-
nost odběru již nepoužitelného textilu 
vebsběrných dvorech, což vyžaduje 
zákon obodpadech. Tento způsob sběru 
platí pro deset sběrných dvorů, které 
pro Prahu provozuje městská společnost 
Pražské služby. Ibnadále však platí, že 
vebvšech sběrných dvorech lze odevzdat 
textil určený pro charitativní účely.  

Zároveň město přistoupilo kbzavedení 
limitu pro bezplatné odevzdání objem-
ného odpadu vbmnožství 750 kg/osoba/
rok. Dalším krokem je snížení množství 
stavebního odpadu, které může fyzická 
osoba bezplatně dovézt dobsběrného 
dvora, zb12 nab4 m3/osoba/rok. Objem-

ný abstavební odpad jsou komoditou, 
která je vebsběrných dvorech nejčastěji 
odevzdávána abzároveň je její odložení 
nejčastěji předmětem neoprávněného 
jednání ze strany soukromých fi rem, 
které se takto snaží ušetřit. 

Zabodložení metru krychlového 
stavebního odpadu vebsběrném dvoře 
nyní platí právnické osoby 1b500 korun, 
ubobjemného odpadu poplatek činí 
aktuálně 1b800 korun. Vbpřípadě, že by 
občan přesáhl povolený bezplatný limit, 
hradil by zabkaždý další metr krych-
lový rovněž 1b500 či 1b800 korun, jako 
je účtováno běžně právnickým oso-
bám. Cena zabtuto službu se může lišit 
vbzávislosti nabtom, zda je daný sběrný 
dvůr provozován Pražskými službami či 
jiným soukromým provozovatelem. (red)



21www.praha4.cz 

Servisní stránka

Kontaktní tel. nabřidiče pro případ nenalezení svozového vozidla: 284b098b887, 284b098b888

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu abpoužitých olejů 2025

Po
m

oc

Praha 4 – trasa A So

15. 2. 

1. křižovatka ul. Čestmírova x Mečislavova 8:00–8:20

2. křižovatka ul. Jivenská x Adamovská 8:30–8:50

3. ul. Družstevní ochoz č. 1153/11 9:00–9:20

4. ul. Baarova č. 360/24 (ubškoly) 9:30–9:50

5. křižovatka ul. NabZáhonech č. 1167/3 x Mezipolí 10:00–10:20

6. Roztylské nám. č. 369/32 10:30–10:50

7. Jižní nám. č. 970/9 11:00–11:20

8. křižovatka ul. Hlavní x NabChodovci č. 2880/59 11:30–11:50

Praha 4 – trasa C Čt

6. 2. 

1. křižovatka ul. ZabSkalkou č. 1593/3 x Kovriginova 15:00–15:20

2. ul. Zelený pruh č. 1221/28 15:30–15:50

3. ul. KebKrči č. 517/32 (ubDominikánského dvora - Penny Market) 16:00–16:20

4. křižovatka ul. NabZemance č. 1706/5 x NabUsedlosti 16:30–16:50

5. křižovatka ul. Dolnokrčská č. 1966/54 x NabStaré vinici 17:00–17:20

6. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 17:30–17:50

7. křižovatka ul. UbKrčské vodárny x UbHabrovky 18:00–18:20

8. křižovatka ul. Hornokrčská x Rodvinovská 18:30–18:50

Praha 4 – trasa E Čt

6. 2. 

1. Roztylské nám. u č. 369/32 15:00–15:20

2. ul. Baarova č. 360/24 (u školy) 15:30–15:50

3. křižovatka ul. Na Vrstvách x V Rovinách 16:00–16:20

4. křižovatka ul. Krčská x Tilschové č. 1082/2 16:30–16:50

5. křižovatka ul. Znojemská x Přímětická 17:00–17:20

6. křižovatka ul. Štúrova x V Štíhlách (v blízkosti křižovatky) 17:35–17:55

7. ul. Jitřní č. 185/6 (u školy) 18:05–18:25

Chráněné bydlení pomáhá 
mentálně znevýhodněným osobám 
Společnost Duha podporuje dospělé lidi 
sbmentálním znevýhodněním odbmládí 
dobkonce života tak, aby mohli prožít 
běžný život. Jednou zbjejích sociálních 
služeb je Chráněné bydlení. To nabízí 
klientům možnost žít co nejsamostat-
něji vbpražskébgarsonce či vbbytě sbjed-
ním nebo dvěma spolubydlícími, kde 
každý má svou samostatnou ložnici. 

„Spolupráce našich asistentů abklien-
tů probíhá nabzákladě individuálních 
potřeb. Obsahem služeb bývá starost 
obdomácnost – úklid, vaření ibnákupy, 
ale také pomoc sbhygienou, dopo-
moc vebzdravotní oblasti, například 
doprovody kblékařům, objednávání 
prohlídek abléků, podpora při hledání 
volnočasových aktivit či vbudržování 
mezilidských vztahů. Zkrátka vše, co si 
lze představit pod slovem běžný život,“ 
představuje službu Kateřina Rozkopa-
lová. Asistenti Duhy se stále vzdělávají, 
aby byli při spolupráci sbklientem jejich 
profesionálním průvodcem. 

Znáte-li klienta, pro kterého by byly 
vyjmenované služby vhodné, nebo má-
te-li zájem obasistenční práci, navštivte 
stránky www.spolecnostduha.cz. (red)

Klienti mají vebsvých asistentech oporu 
abspolečně třeba spravují domácí fi nan-
ce. Foto: DUHA

Vyšehradská bazilika 
potřebuje novou 
střechu
Nezisková organizace Borůvka Praha 
o.p.s. pomáhá lidem sbtělesným posti-
žením vbprůběhu celého života abmimo 
jiné provozuje dílnu švadlen, která nyní 
spolupracuje sbKrálovskou kapitulou sv. 
Petra abPavla nabVyšehradě. Ta zahájila 
opravu střechy místní baziliky abčtyřleté 
stavební práce vyjdou zhruba nab45 mili-
onů Kč. Potřeba je téměř 60b000 nových 
břidlicových tašek abprávě nabpodporu 
jejich nákupu se rozhodla dílna švadlen 
ušít látkové tašky sbmott em projektu 
„Taška zabtašku“. Zakoupit si je mů-
žete ubvstupu dobbaziliky při pořízení 
vstupenky abjejich nákupem podpoříte 
probíhající záchranu kulturní památky, 
která je odbroku 1993 nabseznamu světo-
vého kulturního dědictví UNESCO. (red)

Získejte dotovanou 
čistou energii
Rada hl. m. Prahy vyhlásila program 
Čistá energie Praha 2024–2025 (dále jen 
„Program“). Program je určen nabpodpo-
ru instalací tepelných čerpadel, aku-
mulačních nádrží vbrodinných domech 
sbvytápěním kotlem nabpevná paliva 
3. abvyšší emisní třídy, solárních ter-
mických systémů abregulace parametrů 
otopné vody zbdálkového vytápění vbpře-
dávacím místě bytových domů vbtrvale 
obývaných bytových objektech. Program 
se týká fyzických osob, (bytových) 
družstev nebo SVJ abinstalace tepelných 
čerpadel je (kromě novostaveb) pod-
porována pouze zabpodmínky doložení 
likvidace původního zdroje (bez ohledu 
nabjeho typ či stáří). Termín pro podání 
žádosti je dob30. srpna, podrobnosti 
včetně výše dotace najdete nabhtt ps://
portalzp.praha.eu/cistaenergiepraha. (red)

Opravte si 
rozbité věci
Vbsobotu 15. 2. ib15. 3. si odb12.00 
dob16.00 hod. přijďte dobHW Labu 
opravit svou elektroniku, hračky, textil 
nebo věci zbdomácnosti. Repair Café 
je akce, kde si společně sbostřílenými 
mistry obnovíte věci, které by třeba 
vbjiném případě skončily vebsběrném 
dvoře, skládce nebo by zůstaly vebsklepě 
či nabdně šuplíku. Repair Café nabadrese 
5. května 1640/65 tedy není klasická 
„opravárna“, nýbrž se společně zapojíte 
dobrenovace. Akce je zdarma abobčerst-
vení je zabdobrovolný příspěvek. (red)



22 Tučňák | únor 2025

Nabkonec

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma dobschránek, ročník XXXV 

• Vychází 11x ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 12556 
• Pro MČ Praha 4 připravuje: Český Domov Media House s.r.o., IČ: 257b92b920,
držitel certifi kátu ISO 901 • Šéfredaktor: Martin Dudek 

• Redakční rada: Ondřej Kubín, Irena Michalcová, Patrik Opa, Jiří Bigas, Petr Kučera, Eva Kebrlová, Alžběta Rejchrtová 
abVěra Marušiaková • Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777b114b473 • Adresa redakce: 
Pod Altánem 99/103, 100b00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 734b580b087 • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, 
Praha 4, IČ: 063584 • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí zbredakčního archivu či zbMČ Praha 4 
• Titulní foto: MČ Praha 4 a Satra/Sudop Praha • Tisk: Svoboda Press • Měsíčník slouží kbinformování obyvatel Prahyb4, 
není periodikem žádného politického subjektu • Náklad: 82b000 • Zabobsah zveřejněné inzerce je zodpovědný její zadavatel
• Distribuce únorového čísla probíhá odb30. 1. do 6. 2. Distribuce březnového čísla je plánována odb27. 2. do 6. 3.
Distribuci zajišťuje Český Domov Media House s.r.o. • Uzávěrka březnového čísla je 12. února 2025.

Příspěvky abpřipomínky kbčasopisu lze podávat nabradnici MČ Praha 4, e-mailem: tucnak@praha4.cz
nebo písemně nabadresu redakce. • Podmínky inzerce abtermíny vydání nabwww.ceskydomov.cz.

KONTAKTY NAbREDAKCI AbINZERCI

Obchodní ředitelka: 
Iveta Šavelová
tel.: 724b274b181
e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz

Šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774b820b075
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz

Inzertní manažerka: 
Renáta Čížková
tel.: 777b114b473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

So
ut
ěž

Tučňák

Vyhrajte knihu 
plnou skřítků!
Houbáci 
jsou houbo-
ví skřítci, 
kteří mají 
spoustu 
kamará-
dů nejen 
vblese, ale 
ibvebvesnič-
ce abvbokol-
ních zahradách. Malá katastrofa je 
vyžene zbjejich domovů abskřítci se 
musejí přestěhovat dobzahradní říše. 
Kromě svých starých přátel tam 
potkají třeba čtyřnohého pana Pinďu, 
tetu Liběnu, záhadného bílého muže 
ibkouzelnou Zahradní paní. Prožijí 
dobrodružné léto, pomohou zachrá-
nit květinové dušičky, kocourka, 
šlechtěné růže ibsamotného Krále 
lesa. Nakonec udělají radost všem 
abspokojeně se vrátí domů. Vbpohád-
kové knize Houbáci vbzahradní říši, 
kterou vydalo nakladatelství Pointa, 
najdou malí čtenáři abjejich rodiče 
nejen napínavé čtení, ale ibnávod 
nabvýrobu kouzelných oříšků nebo 
kartičky pro osobní herbář. 

Soutěžní otázka
Kdo je autorkou knihy obHoubácích?
a) Zuzana Froňková 
b) Kateřina Nová 
c) Jarmila Smutná

Odpovězte nabsoutěžní otázku nab
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz 
dob10. února 2025. Tři výherci získají 
pobknize Houbáci vbzahradní říši, obvý-
hře budou informováni e-mailem.

Výherci zblednového čísla (správná 
odpověď c – 35 cm): Miroslav Galetka, 
Jaroslav Orság, A. Zeťáková, Dagmar 
Lišková a Marie Kováříková. 

Gratulujeme!

Budoucí autotronik chce získat 
světový titul vbthajském boxu!
Významných sportovních úspěchů dosáhl vebdruhé polovině minulé-
ho roku Sebastian Pup (16), student prvního ročníku oboru autotro-
nik Akademie řemesel Praha – Střední školy technické, Zelený pruh.

Vzpomínka nabloňský triumf nabevropském šampionátu. Foto: archiv SP

Vbzáří se zúčastnil mistrovství 
světa mládeže vbthajském 
boxu vbthajském Bangkoku, 
ze kterého domů přivezl dvě 

bronzové medaile. Obpoznání úspěšněj-
ší pak byl jeho start nablistopadovém 
mistrovství Evropy vbkosovské Prištině, 
kde se vebsvojí kategorii dobosmnácti 
let stal mistrem Evropy abpoté přidal 
ještě stříbrnou medaili. „Cesta zabtako-
vými úspěchy je vždy složitá abdlouhá, 
ale ubmého prvního evropského zlata to 
bylo obtrochu snazší. Byl jsem rovnou 
vebfi nále se soupeřem zbKosova absou-
boj byl lehčí, než jsem čekal. Utkání 
skončilo už vbprvním kole,“ vzpomíná 
Sebastian, který sbthajským boxem 
začal vbjedenácti letech. „Sbkamarádem 
jsme přestali hrát fl orbal abšli vyzkoušet 
thajský box, který se mi moc zalíbil. 
Nejvíce mě baví, že můžu být kreativní 
abpořád se vbněčem zlepšovat.“

Sebastian trénuje dvakrát denně, před 
školou si jde zaběhat abpobvyučování míří 
dobnuselského Lanna Gymu, centra bojo-
vých umění. „Škola mi vychází hodně vstříc, 
dokáže ocenit moje úspěchy, například 
prostřednictvím pochvaly ředitele školy. 
Vždy mě bez problému omluví, když jedu 
nabnějaký turnaj,“ oceňuje přístup školního 
vedení absoučasně nezapomíná zmínit dů-
ležitou roli rodičů, kteří ho vbjeho sportovní 
kariéře nejvíce podporují. „Ani jim nevadí 
moje modřiny pobtěle, protože ví, že jsou 
součástí thajského boxu,“ usmívá se.

Pobabsolvování oboru autotronik má 
obsvojí budoucnosti Sebastian jasno: 
„Pobškole bych nastoupil nabčas dobauto-
servisu absouběžně bych trénoval. Abaž 
nastanou vhodné podmínky, vydám 
se nabcestu profesionálního sportovce 
absamozřejmě chci získat světový titul. 
Automobilům se ale budu věnovat po-
řád, jelikož jsou mým koníčkem.“ (md)



23www.praha4.cz 

Inzerce

SC
-5

03
17

3/
04

SC
-5

03
26

2/
01

SC
-5

03
26

0/
01

získejte fixní 
zhodnocení
svých úspor 

POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 
potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé 
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roz-
hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o 
moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní techno-
logie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k 
udržitelné budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
OSOBNÍ SCHŮZKY U NÁS PO DOHODĚ S KONZULTANTY

• TEL | +420 734 888 775
• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ
• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ
• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

www.alenanedvedova.cz 
tel.: + 420 724 220 017 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

 
V  

       
 úzkostné a panické stavy  
 rozvod (jak postupovat  
 (po rozchodu / rozvodu) 
 (po rozchodu / rozchodu) 
 chodu  
   
  
  
  
   
   
 ztráta blízkých 
 (agrese, arogance, apod.) 
  
  
  -    
 situace, které vyvolávají silné emoce 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
    
      
    

/ rozvodu) 

SC
-5

03
27

3/
01

CCAAARRRRMMEEENNN SSSIISSSTTAA

JJAAAKKKKUUBBB DDDĚĚKKKAAAANN

NNNAAAA SSTTTTOOOJJJÁÁÁÁKKKAA

1114444 ––– 11666... 333.. 222025
ŽŽŽÁŽŽŽITTKKOOVVVÁÁ DDEGGUUUSTTAACCEEE VVÍNN 

PRRROO ŠŠŠIROOOKKOOU VVEEEŘEEJJNNOOOSTT

wwwwwwwwwwwww...vvvvviinnnniale.cz

CELODENNÍ VSTUPNÉ 
= DEGUSTAČNÍ SKLENIČKA ZA 200 KČ

VEDLE OC ARKÁDY



SC
-5

03
25

3/
02

SC
-5

03
02

2/
01

SC
-5

03
23

1/
01

www.autojarov.cz

Praha 4 – Kunratice

+420 739 609 109

vaclav.nemec@autojarov.cz

Plánujete prodat
své vozidlo?

• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

!!!

www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
len skupiny Penta Hospitals


